

Jičínský zpravodaj

Infoměsíčník města Jičína



10/2022
mujicin.cz

Výtisk
zdarma

Město zajišťuje pozemky pro
vodovod do Moravčic 2

Díky nové Domovince se rozšíří
sociální služby v Jičíně 3

Jičínské léto pohledem
informačního centra 15

Uvnitř čísla > AKTUÁLNÍ ZPRÁVY Z MĚSTA A ÚŘADU | KULTURNÍ A SPORTOVNÍ SERVIS | VOLNÝ ČAS | PROJEKTY

Jičín za čtyři roky investoval do škol 80 milionů Kč a nyní se pracuje na fasádě ZŠ Husova

Období letních prázdnin je ideální pro různé opravy a rekonstrukce ve školních budovách, a jinak tomu nebylo ani letos. Zatímco děti a žáci si užívali léta, v budovách se pilně pracovalo, aby se nejdůležitější práce stihly do startu školního roku. Jičín si svých škol velmi váží. V letech 2018 – 2022 investice do školních budov a vybavení dosáhly částky 80 milionů Kč.



„Stejně jako každý rok se snažíme zlepšit technický stav škol, tak abychom vytvářeli bezpečné a moderní prostředí pro všechny. Jakkoli jsem rád, že se objektivně stav budov výrazně za poslední dobu zlepšil, v jičínském školství se projevuje stále silněji jiný problém a tím je přeplněnost škol, kterou vyřeší jedině výstavba nových prostor. Pro město je to prvořadý úkol v nejbližší budoucnosti. Nemluvíme o nové škole, ale o několika nových třídách,“ zhodnotil místostarosta Mgr. Petr Hamáček. Největší školskou investicí v současnosti je rekonstrukce fasády a výměna oken na budově Základní školy Husova. Akce se týká oken a fasády směrem k ulicím Fügnerova a Husova. S náklady přibližně

17 milionů Kč jde o jednu z největších investičních akcí roku 2022. Práce realizuje společnost STAV-AGENCY s.r.o., která vzešla z veřejné zakázky. Rekonstrukce se uskuteční s ohledem na historický ráz budovy a pamětní deska K. V. Raise, vsazená na rohu ulic Fügnerova a Husova, zůstane zachována. Oprava fasády byla nutná, ostatně i podněty občanů na neutěšený vzhled budovy byly časté. Vzhledem k časové náročnosti začaly práce v minulém školním roce a velká část proběhla o letních prázdninách včetně výměny oken, ale ještě se překlenuje do příštího kalendářního roku. Důvodem je i úbytek pracovních sil v souvislosti s válkou na Ukrajině. Nezanedbatelná bude

i úspora energie pro vytápění díky novým oknům.

I když se pozornost města letos do značné míry zkoncentrovala na sanaci fasády ZŠ Husova, během letních prázdnin proběhly i jiné akce.

V tělocvičně ZŠ Poděbradova se vyměnilo osvětlení. Nově zde budou LED svítidla H-PRO a změní se i rozvržení a umístění svítidel. Celková cena včetně DPH je 398 tisíc Kč. Všechny práce včetně montáže a demontáže či dopravy provedla jičínská firma Elektroslužby Pavel Krupka. Návrh investice se počítá při současných cenách na tři roky.

Na ZŠ Poděbradova v loňské zimě došlo k havárii střechy nad novou budovou. Škody tehdy byly proza-

tímně napraveny tak, aby se mohl dokončit školní rok, a o letních prázdninách se muselo přikročit k opravě. Tato střecha má značně složitá stavební řešení, protože se na ní nachází kačírek, štěrky, dlažba, polystyrenové vrstvy a geotextilie. Při současných klimatických podmínkách tato kombinace nadržuje zatékání a hrozily by škody na majetku, takže jediným řešením je všechny vrstvy odstranit a položit novou fólii. Náklady jsou přibližně 270 tisíc Kč. Dále ještě zmíníme vybudování chodníku uvnitř areálu MŠ J. Š. Kubína přibližně za 300 tisíc Kč. Byla po něm dlouhodobá poptávka. A ve staré budově MŠ Větrov byl vyměněn kotel, což přišlo asi na 200 tisíc Kč.

Kromě toho školy pracovaly na vylepšování učeben a nakupují nová vybavení do učeben, jídelen a dalších prostor. V této kategorii je třeba vypíchnout nákup nového strojového vybavení do kuchyně ZŠ Železnická přibližně za 300 tisíc Kč.

Pokračování na str. 2 >

Vážení čtenáři,

číslo zpravodaje, které čtete, mělo uzavěrku před konáním voleb do zastupitelstva města. Z technických důvodů, kdy číslo potřebuje týden na tisk a na distribuci do schránky, nebylo možné uzavěrku posunout. Skutečnosti vyplývající z výsledku komunálních voleb se promítnou až do listopadového zpravodaje. Děkuje se za pochopení.

Redakční rada Jičínského zpravodaje

Jičín za čtyři roky investoval do škol 80 milionů Kč a nyní se pracuje na fasádě ZŠ Husova

> pokračování ze str. 1

V neposlední řadě probíhá projektová příprava, aby byly připraveny akce na další letní sezónu. Připravuje se tedy oprava bytu školníka v ZŠ 17. listopadu, dále rekonstrukce elektroinstalací v MŠ J. Š. Kubína a ve škole v Soudné. Další dvě dokumentace se chystají na modernizaci a zpřístupnění venkovních učeben na zahradách ZŠ Poděbradova a ZŠ Železnická. Půjde vlastně o podobnou revitalizaci školních zahrad, jaká nedávno proběhla na ZŠ Husova.

Pro příští rok se podařilo získat dotaci z OPŽP na výměnu vzduchotechnik v kuchyních ZŠ Železnická a MŠ Máj v souhrnné ceně zhruba 6 mil. Kč.

Školské investice v období 2018–2022

V letech 2018 – 2022 Jičín investoval na 80 milionů Kč do školních budov, vylepšení vnitřních prostor a do nákupu učebních pomůcek. Pojďme tuto částku alespoň z části rozklíčovat formou krátkých notic.

V uplynulých čtyřech letech se na školách pro žáky zřizovaly nové

multimediální učebny či se modernizovaly staré. V ZŠ Husova bylo kompletně přebudováno podkroví nad jídelnou, kde jsou fungl nové přírodovědné učebny, a k nepoznání se změnila staré učebny chemie a fyziky. Rekonstruovaly se také kotelny, a to například na ZŠ 17. listopadu nebo v MŠ J. Š. Kubína, či vytápění v MŠ Fügnerova či v MŠ U Kina. Změny doznaly i venkovní plochy, přičemž na ZŠ Husova se zcela proměnil dvůr a byla upravena zahrada včetně venkovní učebny, na ZŠ Poděbradova byl vyměněn opotřebovaný, nerovný běžecký

ovál za nový a MŠ Větrov mohla otevřít rozlehlou Zahradu indiánů z Větrova. Jičín pamatuje i na univerzitní studium. Funguje tu pobočka České zemědělské univerzity, přičemž výuka dostala slušné zázemí díky již zmíněným učebnám ve Valdštejnském zámku, což je znát na zájmu studentů. Tyto nové učebny využívá i ZUŠ J. B. Foerster. Rekonstrukce páteřní kanalizace u vchodu do ZŠ Železnická byla v roce 2019 obrovským úspěchem, proto jí věnujeme tuto samostatnou (a závěrečnou) větu.

-jir-

Děti z K-klubu prezentovaly česko-polský projekt U společného stolu rozvíjíme partnerství v partnerském okrese Świdnica

K-klub – středisko pro volný čas je zapojeno do projektu U společného stolu rozvíjíme partnerství. V rámci dvoudenní akce Dny zdraví vycestovalo deset dětí (mladých amatérských kuchařů) a pedagogický doprovod do Świdnice. Během těchto dnů byly nabízeny regionální polské i české pochutiny. Mladí kuchaři z Jičína propagovali jičínský region a nabízeli výrobky od regionálních producentů a produkty, které byly upečeny v K-klubu a v Apropu. Tamější občané si s českými dětmi rádi povídali.



Okres Świdnice pro dětskou delegaci připravil veškeré zázemí,

včetně ubytování a stravování. Děti měly vlastní stánek na

tržích. Ve volném čase si prošli historické centrum města a také vyzkoušely místní koupaliště. Naše město reprezentovali zástupci města Jičína.

Setkání se uskutečnilo v rámci česko-polského projektu „U společného stolu rozvíjíme partnerství“ CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/000/3056, který je podpořen Evropskou unií. Partnerství mezi městem Jičínem a okresem (powiatem) Świdnicą je velmi živé. V roce 2019 oslavilo deset let. Zástupci z Polska a Česka různých

věků se setkávají na kulturních a vzdělávacích akcích. Mladí účastníci těchto akcí si vyměňují zážitky, ti starší nabírají zkušenosti. Cílem projektů je prohlubování partnerství a předávání štafety spolupráce mezi národy mladým lidem. Současný projekt odkazuje ke společnému stolu, tedy k předávání kulinařských zkušeností formou workshopů. Ostatně láska – a také partnerství – prochází žaludkem.

-jir-

Jičín zajišťuje pozemky pro vodovod do Moravčic, projekt se dokončuje

Rada města schválila zřízení věcného břemene, kterým je služebnost inženýrské sítě. Dohoda se uzavře mezi městem Jičín a firmou Kubit. Břemeno spočívá ve strpění umístění, provozování, údržby a opravy vodovodního řadu. V souvislosti s prodloužením vodovodu dojde k zásahu do pozemků p. č. 147/39, 147/20 a 147/15 v katastrálním území Moravčice, přičemž tyto pozemky jsou právě ve vlastnictví firmy Kubit.

Břemeno bude úplatné ve výši 63 tisíc Kč, stanovené znaleckým posudkem.

Část vodovodního řadu, na který se vodovod z Moravčic bude napojovat, je veden na pozemku firmy Kubit, proto byla navržena směna za jiný pozemek, který je ve vlastnictví města. O pozemkových věcech rozhodují zastupitelé. RM proto doporučuje Zastupitelstvu města schválit směnu parcely poz. č. 147/81 a 147/82 o celkové výměře

8 894 m² v k. ú. Moravčice ve vlastnictví města Jičína za vodovodní řad v Konecchlumského ulici ve vlastnictví firmy Kubit. Dle znaleckých posudků jsou obě strany směny vyvážené v hodnotě cca 1,7 milionu Kč.

Město Jičín na základě požadavků od obyvatel Moravčic, jež jsou správně součástí Jičína, dlouhodobě řeší vybudování vodovodu. V lokalitě je naneštěstí dlouhodobý problém s nedostatkem a kvalitou vody. V územ-

ním plánu je pro vodovod určený koridor, který vede přes pozemky soukromých vlastníků. S několika již byla uzavřena smlouva o smlouvě budoucí. Klíčové pozemky pro vodovod jsou vlastněny firmou Kubit, takže nyní schvalovaná dohoda je významným krokem. V současné době probíhají práce na projektové dokumentaci pro provedení stavby. Dokumentace má být hotova do konce letošního roku.

-jir-



V domě kleriků pod jezuitskou kolejí mohou vzniknout malometrážní, startovací byty

Zastupitelstvo města schválilo bezúplatný převod parcely st. č. 24/1 o výměře 581 m² včetně domu Ruská čp. 21. Jde o dům těsně pod jezuitskou kolejí, který tak město získá do vlastnictví. Veřejné zasedání se uskuteční ve středu 14. září v Porotním sále zámku. Vzniknout zde mají malometrážní byty v souladu s Konceptí bytové politiky města Jičína. Určeny budou pro mladé rodiny s dětmi v nepříznivé životní situaci. Budou také poskytovány jako startovací byty. Nezbytná je rekonstrukce celého objektu.

V současné době je nemovitost ve vlastnictví státu a je pod správou Úřadu pro zastupování státu

ve věcech majetkových. Původní soukromý majitel zemřel bez dědice. Rada města Jičína na svém 112. jednání dne 27. 4. schválila záměr a na základě tohoto rozhodnutí byl osloven majetkový úřad, který také připravil návrh smlouvy o převodu. Po schválení nabytí nemovitosti Zastupitelstvem města Jičína bude uzavřena smlouva postoupena ke schválení Ministerstvu kultury. Součástí parcely je také část historického opevnění města. Samotný dům má přezdívku Dům kleriků, je historickou památkou a má zajímavou historii. Byl prvním sídlem jezuitů po jejich příchodu do Jičína.

-jir-



Rozšíří se sociální služby, rekonstrukce stacionáře Domovinka je těsně před dokončením

Rada města schválila výpis několika veřejných zakázek. Všechny mají společné, že se týkají sociálních služeb města Jičína. Probíhající rekonstrukce stacionáře Domovinky se blíží ke konci a zařízení rozšíří své služby. K tomu je potřeba zakoupit nové vybavení místností i nová vozidla a chystá se personální posílení. Z Domovinky bude plně vybavené, zcela moderní zařízení zaměřené na péči o starší občany.

Dvě veřejné zakázky jsou na nákup vozidel pro Pečovatelskou službu Sociálních zařízení města Jičína. Jeden elektromobil bude určen na rozvoz obědů, další elektromobil pro rozvoz uživatelů Pečovatelské služby. Další veřejná zakázka je výpis na nákup pomůcek pro manipulaci a péči o osoby se

sníženou pohyblivostí a zajištění bezpečného prostředí. Vypsána bude rovněž zakázka malého rozsahu na pořízení pomůcek pro usnadnění pohybu klientů a zajištění zdravého prostředí. Další zakázka je výpis na pořízení technického vybavení místností.

Nově bude službu Domovinky vy-

užívat až 35 klientů. Kapacita se rozšíří tím, že díky bezbariérové úpravě domu se bude častěji obývat horní patro. V původní Domovince to příliš nešlo kvůli snížené pohyblivosti klientů. Nové dispozice budovy včetně přístřešku a stojanu na kola jistě uvítají i pracovníci sociálních služeb.

Na moderní vybavení získalo město Jičín dotaci z Integrovaného regionálního operačního programu REACT-EU ve výši 5,2 mil. Kč. Realizací projektu

dojde nejen ke zkvalitnění podmínek pro poskytování sociálních služeb určených uživatelům se sníženou soběstačností z důvodu věku a zdravotního postižení, ale díky pořízení dvou elektromobilů se navýší působnost Pečovatelské služby. Poptávka po ní se neustále navyšuje.

Název projektu: Zkvalitnění podmínek pro poskytování sociálních služeb ve městě Jičín CZ.06.6.127/0.0/0.0/21_124/001/7403

-jir-, -rv-



EVROPSKÁ UNIE
Evropský fond pro regionální rozvoj
Integrovaný regionální operační program



MINISTERSTVO
PRO MÍSTNÍ
ROZVOJ ČR

Karatisté chtějí vybudovat centrum bojových sportů

Zastupitelstvo města schválilo smlouvu o zřízení práva stavby ke stavební parcele č. 883 v katastrálním území Jičín. Jedná se o bývalou truhlárnu v areálu ZŠ Železnická, o kterou projevil zájem klub karate RBKA – Shubukan ČR. Výše stavebního platu bude 42 744 Kč ročně a právo stavby bude zřízeno na dobu 30 let. Záměr byl vyvěšen na úřední desce, přičemž nikdo nepředložil konkurující nabídku.

Klub karate se před časem obrátil na zastupce města Jičína s tím, že chce starou truhlárnu přebudovat na centrum bojo-

vých umění a sportů, a to na vlastní náklady. Rada města na svém 114. jednání v polovině května záměr karatistů podpo-

řila. V novém centru by se mohlo trénovat například jiu jitsu, MMA, box a samozřejmě karate. Především to má v Jičíně již dlouhou tradici. V roce 2008 klub dokonce navázal spolupráci s japonským velvyslanectvím. Jičínští karatisté navštívili japonský velvyslanec Tatsuo Kai a několikrát i japonský atašé Toru Furugori. Bojová umění nejsou pouze sportem, ale i souborem zásad a své svěřence učí odpovědnému životu ve společnosti.

Členové jičínského klubu si truhlárnu v areálu ZŠ Železnická vytipovali sami. Objekt je dnes využíván již velmi sporadicky a jeho celkový technický stav je špatný. Karatisté si na výstavbu nového centra sami našetřili a chtějí ji provést ve vlastní režii. Jičín iniciativu velmi vítá a po květnovém schválení záměru radou jednal s členy klubu o dalším postupu starosta JUDr. Jan Malý.

-jir-

Provádíte rekonstrukci eternitové střechy? Pozor na azbest

Jak nakládat s azbestovými materiály, zejména se střešním eternitem? Z těchto stavebních materiálů s obsahem azbestu se stává nebezpečný odpad a zákon o odpadech ukládá povinnosti, které je nutné dodržovat z důvodu ochrany životního prostředí a zdraví lidí.

Zákon o odpadech (§ 85 zákona č. 541/2020 Sb.) ukládá povinnost, že každý musí zajistit, aby při nakládání s odpadem obsahujícím azbest nebyla z odpadu do ovzduší uvolňována azbestová vlákna nebo azbestový prach. Podrobněji nakládání s tímto odpadem řeší vyhláška č. 273/2021 Sb. a další právní předpisy jako např. zákon o ochraně veřejného zdraví lidí.

Vybourané stavební a demoliční odpady obsahující azbest musí být neprodleně po vzniku zabaleny do neprodyšných obalů nebo uloženy do utěsněných nádob či kontejnerů a označeny a předány do zařízení pro nakládání s odpady, které je určeno k jejich sběru nebo odstranění. Při samotném snímání střešní krytiny je nutné dodržovat odpovídající bezpečnostní pravidla. Azbest je nebezpečný, pokud dochází k jeho vdechování. Demontáž staré azbestocementové krytiny je vhodné provádět za mokra, po napuštění k tomu určenou penetrací. Pracovníci by měli používat respirátory a vhodný je i ochranný oděv. Místo

staveniště je potřeba uzavřít pro volný pohyb lidí. Při snímání je potřebná opatrná manipulace, bez řezání a rozbíjení šablon, krytina nesmí být shazována ze střechy přímo do kontejneru. Krytinu je nutné ukládat do neprodyšných obalů a neprodleně odvézt na skládku odpadů.

Eternit je nejznámějším druhem materiálu s obsahem azbestu, avšak jedná se o celou řadu stavebních materiálů, a to nejen druhů střešních krytin, ale i různých izolačních materiálů.

U nás eternitovou střešní krytinu přijímá skládka Jičín – Popovice, provozovaná Technickými službami města Jičína. Dovězení a předání tohoto odpadu na skládku je nutné dohodnout předem telefonicky na tel. 493 555 384. Webové stránky Technických služeb města Jičína www.tsjc.cz uvádějí aktuální informace o přijímání odpadů s azbestem. V současné době je tento odpad na skládku přijímán pouze v pondělí, středu a pátek, a to nejpozději do 12.30 hodin.

Případně lze odpad s obsahem azbestu předat např. f. Marius Pedersen a.s. – Lomnice nad Popelkou a Bryndov nebo f. FCC Česká republika, s.r.o. – skládka Lodín.

Upozorňujeme, že nedodržování stanovených povinností při nakládání s těmito odpady je přestupkem se sankcí podle zákona o odpadech – fyzické osobě až 200 000 Kč, fyzické osobě podnikající a právnické osobě až 10 000 000 Kč.

-MS-

Řecká bohyně vod Amfitrité, jak ji neznáme



Vedoucí Oddělení památkové péče Mgr. Martin Mezera a restaurátorka BcA. Markéta Novotná kontrolují stav Amfitrité, která stojí nad kašnou na Valdštejnově náměstí. Celá kašna s bohyní a rybami je výraznou dominantou města, avšak letošní sezóna se musela obejít bez ní, protože celé dílo potřebovalo celkovou rekonstrukci, neboť z vany unikala voda a dílo jevílo známky nestability.

Dílo z roku 1835, jehož autorem je Jan Sucharda, se brzy ukáže v celé kráse. Nepochybujeme, že je v dobrých rukách, jelikož paní Novotná je mimo jiné certifikovanou specialistkou v restaurování nepolychromovaných uměleckoprůmyslových děl z kamene a držitelů tohoto oficiálního oprávnění mnoho není. Restaurování díla je jednou z výrazných akcí tohoto roku, celkově přijde na více než jeden milion korun včetně DPH.

-jir-

Jičín před sto lety a dnes

Tylova ulice od severu při jejím otevření, po roce 1936

V únoru 1932 byl většinou hlasů městského zastupitelstva odsouhlasen název Tylova pro ulici vedenou přes bývalou zahradu Režných (dům Režných čp. 27, stával za domem čp. 26 směrem k Jiráskově ulici, ještě více v prostoru dnešní ulice, rozbořen 1933) ústící do ulice Jiráskovy. V dubnu 1934 schválila městská rada návrhy na osvětlení nové ulice. Uprostřed snímku vystupuje roubené stavení čp. 26, které bylo kolem roku 1936 zbořeno pro větší zpřístupnění Tylovy ulice (viz článek v Jičínském zpravodaji, září 2022). Na levé straně jsou zachycené činžovní domy čp. 516 a 515, které vybudovalo v roce 1931 Stavební družstvo dělnických a rodinných domků.

Družstvo v tomto roce zakoupilo pozemek a v nově protažené ulici vystavělo dva třípatrové činžovní domy. Pravá strana snímku začíná dřevníky náležející k domu čp. 31 v Jiráskově ulici, jehož nepatrná část zasahuje do fotografie. Za dřevníky vystupuje již třípatrový dům čp. 258, jenž byl vybudován v roce 1936 Josefem a Františkem Novotným, kteří v tomto roce pozemek zakoupili. Na snímku chybí dům čp. 555 zcela vlevo, sídlo Pojišťovny VZP. Vpředu u plotu fotograf zachytil jednu z dcer svého přítele, průvodce po jičínských pamětihodnostech, jičínského pekaře a písmáka Františka Filipa. Foto Alois Podlipný, sbírka RMaG v Jičíně.

Hana Fajstauerová





130 let naší perly Nového Města: Základní škola Poděbradova slaví a 7. října zve na Den otevřených dveří

V září tomu bylo 130 let, kdy Základní škola Poděbradova, neboli Trojka, přivítala první žáky. Dne 7. října od 8 do 17 hodin bude den otevřených dveří. Všichni jste zváni, přijďte zažít atmosféru Trojky. A nyní vzhůru do historie!

Na konci 19. století moudří radní usoudili, že by jičínské Nové Město potřebovalo školu. Již v roce 1884 vznikla na Novém Městě malotřídní škola, ale ta během času přestala vyhovovat. Tak byla podle plánů Ing. Peka postavena dvoupatrová budova, která byla dokončena v červnu roku 1892 a 18. září roku 1892 do školy nastoupili její první žáci. Na svou dobu to byla škola dobře vybavená, měla školní zahradu a letní tělocvičnu. Vyučovalo se zde v pěti třídách. Léta ubíhala. V roce 1947 se škola dočkala nových oken, ale postupně jí nestačily prostory. Proto v letech 1959 – 1963 byly v blízkosti školní budovy, v zaniklém hostinci U Ždánských, postupně vybudovány tělocvična, dílna a školní hřiště. To vše za pomoci rodičů v „akci Z“. Později tu byla zřízena i malá školní jídelna. Žáků přibývalo, prostory stále nestačily, budova potřebovala nové rozvody vody, elektřiny, odpady, ale také vytápění. V roce 1967 vznikly tolik potřebné místnosti jako šatna, kabinet a sborovna pro učitele. Všechny akce se uskutečnily za pomoci rodičů i samotných učitelů. Další zá-

sadní úpravy se budova dočkala až v roce 1984, kdy bylo dokončeno ústřední topení a skončilo tak více než devadesátileté období vytápění tříd uhlím. Po roce 1989 bylo nutné řešit neudržitelný stav budovy. V roce 1995 vyhrál pražský architekt Ing. Jan Dostál výběrové řízení na projekt přístavby školy. Vzniklo dílo, které spojuje účelnost původní budovy s moderním výrazem té nové. Přístavba byla dokončena v roce 1998. Do užívání byla předána školní jídelna, šatny, nové třídy, sborovna, ředitelna. V dalších letech byly přistavěny tělocvična (dokončena v r. 2000) a venkovní sportoviště (dokončeno v r. 2007). Splnil se tak jeden sen obyvatelů Nového Města. Byla to velká investice, ale velmi důležitá. O kulturní okoli školy se pak postarali učitelé i samotní žáci. A tak v rámci celoškolního projektu v roce 2008 proběhla výsadba stromů na školním dvoře. Za jedním splněným snem přicházejí sny další. A nejen sny, ale i potřeby škol v Jičíně. A ty se daří díky podpoře Města Jičína plnit. Město vnímá potřebu kva-

litního vzdělání jako skvělou investici pro budoucnost. Přišel rok 2013 a splnění dalšího snu je na dosah. Původní budova dostala nová okna, byla zateplena a zkrášlila ji nová fasáda. Naše „starší dáma“ je v novém hávu. Během letních prázdnin



v roce 2014 se uskutečnila oprava střechy a zateplení půdních prostor. Krátce potom začala úprava a zpevnění plochy na školním dvoře. K dokonalosti přispěla tolik využívaná venkovní učebna i oživení školního dvora záhony s rostlinami. Také rok 2017 byl rokem zlomovým. V původní budově proběhla tolik očekávaná rekonstrukce sociálního zařízení. Kromě toho se ve třídách postupně renovovaly podlahy, budovaly hygienické koutky, modernizovaly se chodby. V dalších letech se škola dočkala nové multifunkční učebny, která slouží pro výuku cizích jazyků a také jako cvičná školní kuchyňka. Pro výuku v příjemném prostředí areálu školy

a pro potřeby školní družiny jsme pořídili další stoly a lavičky. Ale sny stále přetrvávají, a co víc, jsou živější, konkrétnější a odvážnější. Kvalita výuky je pro nás prioritou. Chceme našim žákům umožnit vzdělávat se v moderních učebnách, vybavených moderními pomůckami a technikou. Proto jsme se díky podpoře Města Jičína pustili do odvážného projektu modernizace a rekonstrukce odborných učeben i do zastřešení terasy nové budovy, a tím vybudování odborné učebny pro výuku přírodních věd. Dokončujeme projekt na vybudování odborných učeben informatiky a robotiky, polytechniky, fyzikální a chemické laboratoře, učebny jazyků. Věříme, že se nám tyto sny podaří v blízké budoucnosti realizovat.

Máme toho ještě hodně před sebou. Proto mě těší, že ve škole nesním sama, že mám kolem sebe skvělé lidi. Skvělé učitele a zaměstnance, kterým na budoucnosti naší Trojky hodně záleží.

Na naší škole to žije. Díky žákům, rodičům, učitelům i ostatním zaměstnancům, nedovolíme té naší Trojce stárnout. A tak jí přejeme všechno nejlepší. Ještě hodně šťastných let a hlavně spokojené, vzdělané a veselé žáky, kteří na ni budou dlouho vzpomínat.

Mgr. Michaela Štálová, ředitelka školy

MŠ J. Š. Kubína začala zvesela

Nový školní rok jsme v Mateřské škole J. Š. Kubína začali zvesela. První den nikdo neplakal! Děti ze Srdíček a Čtyřlístků kráčely hrdě, protože už jsou velcí předškoláci a budou plnit „velké“ úkoly. Mladší děti ze Sluníček a Kotátek přišly váhavě i s maminkami do třídy a zkoumavě se rozhlížely, co je tu asi čeká. Ně-

kdy je doprovázela celá rodina, takže jsme tu měli opravdu veselo. V průběhu roku nás čeká spousta zajímavých činností a akcí, například plavání, bruslení, saunování, solná jeskyně, divadla, knihovna, kino, výlety, besídky, no prostě bohatý program. Co si ale všichni přejeme nejvíce je, abychom si celý školní rok užili ve zdraví a příjemné atmosféře.

Monika Chalupová, uč. z Kotátek



První školní den na zahradě naší školy v Soudné

Slavnostní zahájení školního roku, jak už je u nás zvykem, se konalo v prostorech naší krásné zahrady. Ředitel školy spolu se zástupcem odboru školství, mládeže a tělovýchovy byli odměněni potleskem za krásné přivítání všech žáků po letních prázdninách. Nesmíme opomenout hojnou účast žáků nových, nejenom prvňáčků, kteří obdrželi kytičku od spolužáků nejstarších.

V letošním školním roce se poprvé přehoupl počet žáků přes stovku. Příchod nových žáků je dán samozřejmě i situací na Ukrajině. Každopádně není vůbec jednoduché se postupně začlenit do nového kolektivu v cizí zemi, mezi cizí kamarády. Naš pedagogický tým je připraven poprat se s ledasčím, již v jarních měsících jsme si vyzkoušeli práci s ukrajinskými dětmi, nebráníme se jí samozřejmě ani nyní.

Když přejdeme do školního dění, co se září týče, musíme zmínit příjemný týden spojený s pohádkovým městem. Paní učitelka hudební výchovy Mgr. Flečková si připravila se sborem vystoupení v podobě několika lidových a populárních písní, aby reprezentovala naši školu v programu JMP v zámeckém parku.

-jm-, redakčně zkráceno

ZŠ na Husovce na prahu nového školního roku

Letní prázdniny byly na základní škole na Husovce ve znamení rekonstrukce a stavebních prací. Od jara pokračovala oprava fasády na hlavní budově školy a současně výměna oken do Husovy a Fügnerovy ulice.

Oprava fasády byla již nutností, neboť její stav byl dlouhodobě neudržitelný a od výměny oken si škola především slibuje zlepšení tepelných podmínek v budově, kdy úspory energií jsou v současnosti s nárůstem jejich cen tak alarmující. Prvního milníku bylo dosaženo na konci srpna, kdy byla vyměněna všechna okna ve všech podlažích školy, a to do již zmiňované Husovy a Fügnerovy ulice, včetně zednických a malířských prací uvnitř budovy. V současné době je připravena stěna budovy do Fügnerovy ulice pro finální barevné ztvárnění omítky, které je mj. pečlivě řešeno ve spolupráci s architektem města. Přesto katastrofální stav omítky na zbylé části budovy umožní finalizovat celkovou renovaci fasády až v příštím roce. V souvislosti s výše uvedenými pracemi, které provádí firma STAV

AGENCY, probíhaly o letních prázdninách pravidelné kontrolní dny na stavbě za účasti zástupců zřizovatele, zhotovitele, technického dohledu, projektanta, školníka a ředitele školy.

Aby byla škola pečlivě připravena na nástup žáků do školy od 1. září, byl velký úkol pro sektor úklidu pod vedením pana školníka Miloslava Jindřicha. „Úklidové finále“ bylo až hektické, přesto vnitřní prostory školy byly na 1. září řádně čisté, jako by se ani nebudovalo.

Z pohledu pedagogického bylo prázdninové období pro vedení školy dobou finalizace nového školního vzdělávacího programu, do kterého byly zakomponovány nutné změny dle RVP a náběh na novou výuku informatiky. I z tohoto důvodu škola z dotace MŠMT zakoupila nové programovatelné pomůcky a ro-



botické stavebnice. Škola chce takto reagovat na povinné změny a trendy ve výuce informatiky.

Naše základní škola též vzdělává žáky z Ukrajiny, kteří se od jara hlásí ke vzdělávání z důvodu vojenského konfliktu v jejich rodné zemi. Počet žáků z Ukrajiny je v současné době 21, zdvojnásobil se oproti konci předešlého

školního roku. Nutno zmínit výtečnou spolupráci se Základní školou 17. listopadu v Jičíně, kde mají naši žáci z Ukrajiny možnost učit se intenzivně českému jazyku. Práce náročná, odpovědná, ale nutná pro všechny strany!

V první den školy 1. září jsme mohli přivítat tři nové první třídy. Netradiční bylo jejich přivítání za přítomnosti místostarosty Mgr. Hamáčka na školním dvoře. Sešli se tam všichni žáci a učitelé naší školy, aby prvňáčky uvítali. Byly to šťastné a působivé chvíle.

V současné době má ZŠ na Husovce 565 žáků ve 24 třídách (12 na 1. a 12 na 2. stupni), 57 pedagogických pracovníků, 15 provozních zaměstnanců. Všem je třeba popřát úspěšný školní rok.

Mgr. Roman Mareš, ředitel škol

Přivítání prvňáčků na ZŠ Poděbradova



Jak se nelenilo a zelenilo na Trojce

Zúčastnili jsme se na Trojce literární soutěže, kterou každé dva roky vyhlašuje Nadační fond Jičín – město pohádky. Téma „Komu se nelení, tomu se zelení“ inspirovalo několik budoucích deváťáků k napsání vlastního příběhu. Práce Denisy Kysilkové z 9.A byla oceněna čestným uznáním, které převzala v pátek 9. 9. 2022 v Knihovně Václava Čtvrťky z rukou známé české spisovatelky Daniely Krolupkové. Denise moc gratulujeme a přejeme další spisovatelské úspěchy.

Mgr. Lenka Paličková



S knihou po Jičíně

Strávit čas venku s oblíbenou knihou je ideální program na babí léto. Literární dílnu si mohou užít děti i jejich paní učitelky a páni učitelé. Na 8 čtenářských zastaveních v našem krásném městě Jičíně prožijete 8 dílen čtení zaměřených na rozvoj čtenářských dovedností a strategií. Úkoly naleznete na svých stanovištích až do konce října. Stačí jen vzít si svou oblíbenou knížku a vyrazit na procházku.

Myšlenku podpořilo hned několikero jičínských institucí. Jedno ze zastavení naleznou dychtiví čtenáři u spodního vstupu do zámeckého parku. Další zastavení je v zelené oáze uprostřed města v zahradě ZŠ Husova,



v pergole ZŠ Poděbradova je rovněž další čtenářský úkol. V lesoparku před ZŠ Železnická mohou žáci plnit další literární zadání. Nechybí samozřejmě zahrada Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně, kde čeká pátý úkol přímo ve venkovním amfiteátru. Na lavičce u vstupu do Regionálního muzea a galerie objeví děti další čtenářské zastavení. K delší procházce vyzývá předposlední úkol, který zájemci naleznou na zastřešené tribuně na atletickém stadionu. Tichý koutek dvorečku K-klubu v ulici Smiřických láká též k začtení se. Na každém místě čeká na čtenáře zadání a příklady vzorových textů, jak zadané úkoly řešit. Pak už záleží na každém čtenáři, co objeví ve vlastní knize. Na stránkách dětského oddělení je k dispozici pracovní list ke stažení a vytištění. Místa jsou přístupná pouze v otevírací dobu jednotlivých institucí. Není však podmínkou navštívit všechna místa. Aktivita vznikla jako možnost náplně školních literárních dílen tak, aby účastníky potěšila, zahrála na duši a propojila příjemnou procházku se čtenářstvím. Aktivitu připravily Broňa Podhajská a Miša Sehnalová.

-ms-

Jak na tablet

To se dozvíte v Knihovně Václava Čtvrtka v Jičíně s knihovnicí Andreou Scháňkovou v rámci celostátní akce Týden knihoven. Název kurzu: Základní práce s tabletem. Kdy: 5. října. V kolik: 9:00 – 10:30 hodin. Co vás čeká: Práce s tabletem krok za krokem, základní nastavení a funkce, připojení k wifi, odesílání e-mailů s přílohou, aplikace Google play.

Knihovna se zapojila do projektu Digitální Odysea v knihovnách, za nímž stojí Sdružení knihoven ČR a Nadace Vodafone ČR. Na workshop je nutné se dopředu přihlásit. Pro zájemce platí i možnost individuálních konzultací pro pomoc s mobilem i tabletem. Přihlásit se nebo si domluvit individuální konzultaci můžete na e-mailu schankova@knihovna.jicin.cz nebo telefonem 493 532 833 u knihovnice Andrey Scháňkové.

-ms-

Bohatý Týden knihoven v Knihovně Václava Čtvrtka v Jičíně

Týden knihoven je jednou z největších společných akcí knihoven napříč celou Českou republikou. Tradičně připadá na počátek října, letošní knihovnický happening se uskuteční v týdnu od 3. do 7. října 2022. Týden knihoven má dlouholetou tradici, slaví se totiž už od roku 1996. Jičínská knihovna samozřejmě nesmí chybět.

Po celý týden bude k dispozici výstava interaktivních exponátů z IQ Landia Liberec „Vyzkoušej své smysly přímo v klubu pro mládež Free Time“. V rámci Virtuální univerzity 3. věku bude v pondělí přednášet RNDr. Aleš Krejčí, CSc. na téma Buddhistické umění Indie. Přihlášky na tento kurz i na kurz Dějiny oděvní kultury přijímá knihovnice Lenka Dědečková do 20. října. Pro maminky s dětmi je připraveno setkání Čtipískova klubka a Čtipískova klubíčka ve středu a čtvrtek. Knihovnice Andrea Scháňková ve středu dopoledne ukáže zájemcům, jak na práci s tabletem.

Středeční dopoledne na knihovni pobočce na Novém Městě bude patřit výtvarnému workshopu, s knihovnicí Romanou Kučerovou si mohou čtenáři vyrobit náramek. Večerní přednáška pro veřejnost je věnována cestování, podíváme se do Arménie s Ing. PhDr. Petrem Kokaislem, Ph.D., prof. h. c. Ve čtvrtek dopoledne navštíví knihovnu MUDr. Vilém Hofman, pohovoří o svých příbuzných a jejich osudech v první světové válce v přednášce s názvem Čtyři bratři ve válečném soukolí. Hudební doprovod zajistí MUDr. Ivan Hejduk.

I během dalších říjnových dnů se mohou čtenáři těšit na zajímavé akce. V úterý 11. října jsou všichni senioři a další zájemci zváni na divadelní představení Senioři, nedejte se!, které připravilo Divadlo VeTři společně s Policií ČR. Přednášku s názvem Židé a Ukrajina včera a dnes povede Mgr. Terezie Dubinová Ph.D. ve středu 19. října. I koncem měsíce proběhne na knihovni pobočce na Novém Městě výtvarný workshop, tentokrát s halloweenskou tematikou. Poslední říjnovou středu večer promluví historička PhDr. Naděžda Kubů v přednášce O sběratelství a patriotismu u příležitosti derniéry výstavy Pavla Pospíšila.

Z široké nabídky si vybere opravdu každý, knihovnice se na Vás budou těšit.

-ms-

Biograf v říjnu

Už se nám v biografu rozběhl podzimní cyklus přednášek cestovatelů, dobrodruhů, zajímavých a zábavných lidí pod názvem „Diáky“.

V úterý 25. října v 19 hodin se můžete těšit na Pavlu Bičíkovou, která je u nás v biografu pravidelným přednášejícím. Můžete se těšit na její diashow Naše hřebenovka, ukáže nám parádní záběry a místa v Krkonoších a Jizerských horách.

Malina Brothers vystoupí v pondělí 17. října v 19 hodin. Bratři Malinové, tedy banjista Luboš (Druhá tráva), kytarista Pavel a houslista Josef se společně sešli na pódiu v unikátním projektu nazvaném Malina Brothers, ke kterému přizvali ještě kontrabasistu Pavla Peroutku. Mají za sebou řadu koncertů v USA i na domácích pódii s spoluprací s hudebními veličinami jako Pavel Bobek, Robert Křesťan, Spirituál Kvintet aj.

Vydali čtyři řadová CD a jubilejní DVD s hosty Charliem McCoyem a Kateřinou Garcíou. Hudebníci udržují živý odkaz východočeské trampské a bluegrassové hudby, na které vyrůstali. Posluchači se mohou těšit na známé písně jako Stín staré řeky, A život běží dál nebo Rychlejší koně, kterým skupina vtiskla svou virtuózní interpretací nezaměnitelný zvuk.

Rozběhly se nám po prázdninové pauze také dopolední projekce nejen pro seniory za sníženou cenu. Jejich aktuální program naleznete v našich programových letáčcích a také na webu. Jako letošní specialitu dopoledních promítání pro vás máme ve středu 26. 10. v 10 hodin zábavný pořad Úsměvy Iva Šmol-dase s písničkami Pepy Štrosse. Doktor Ivo Šmol-das, kterého znáte z televize a rozhlasu je také básník, překladatel, kulturní publicista, ale především populární bavič a moderátor. Představí divákům svůj dvouhodinový zábavný pořad improvizací, podbarvený swingovými písničkami Pepy Štrosse.

Pro milovníky opery a baletu máme na podzim a jaro opravdu velký a skvostný dárek v podobě výtečných oper a baletních představení z Royal Opera House v Londýně. Termíny podzimních představení již známe a vstupenky jsou u nás na webu. Programový leták najdete u nás v biografu. Samozřejmě náš kompletní a velmi nabitý filmový program naleznete také na webu www.biografjicin.cz, kde také můžete online zakoupit vstupenky na všechna naše promítání a nefilmové akce. Vstupenky jsou také k zakoupení po celý den u našich kolegů v Městském informačním centru na náměstí nebo hodinu před promítáním u nás v biografu.

Za Biograf Český Ráj – Michal Miškovský



KAM

Jičín a okolí

ŘÍJEN 2022

Vydávají KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Aktuální program naleznete také v kalednářích akcí na webových stránkách www.jicin.org nebo na facebookové stránce KAM v Jičíně.
Kontaktní osoba: Jan Bednařík, bednarik@jicin.org, tel.: 493 534 390
Změna programu vyhrazena.



MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM JIČÍN
Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390
mic@jicin.org, www.jicin.cz

Otevírací doba: po - pá 9:00 - 17:00, so - ne 9:00 - 13:00, ne zavřeno
25. 10. | 9:00-17:00 | **DĚN S JIČÍNSKÝM ÍČKEM**, v rámci týdne turistických informačních center. Přijďte na neformální setkání s našimi íčkaři. Příprava bude drobné občerstvení, soutěžní kvíz a možná bude i převápko.



GALERIE RUMCAJSŮV SVĚT
Valdštejnovo nám. 1, 506 01 Jičín, tel.: 493 534 390,
mic@jicin.org, www.kzmj.cz, www.rumcajsuvsvet.cz

Otevírací doba: po - pá 9:00 - 17:00, so - ne 9:00 - 16:00
Vstupné: 30 Kč, děti do 3 let zdarma



RUMCAJSOVA ŠEVCOVNA
ulice Pod Koštofránkem, kontakt: 737 345 225 (p. Wilda),
jiriwilda@seznam.cz, www.rumcajsovasevcovna.cz

Otevírací doba: od 4. 10. út - pá 10:00 - 16:00, so - ne 10:00 - 18:00
Vstupné: 20 Kč děti, studenti, senioři, 30 Kč dospělí, děti do 3 let zdarma



VALDICKÁ BRÁNA
Kontakt: 737 345 225 (p. Wilda)
jiriwilda@seznam.cz, www.rumcajsovasevcovna.cz

Otevírací doba: so - ne 10:00 - 18:00
Vstupné: 30 Kč děti, studenti, senioři, 40 Kč dospělí, děti do 6 let zdarma



TYFLOCENTRUM, detašované pracoviště Jičín
17. listopadu 861, 506 01 Jičín, Mgr. Soňa Skočovská,
tel.: 739 578 900, jicin@tyflocentrum.cz,
www.tyflocentrum-hk.cz

12. 10. | 14:15 | **JIČÍNSKÉ HOSTINCE**, přednáška p. Ing. Václava Víka. Polyfunkční komunitní centrum, autobusové nádraží, ul. 17. listopadu 861, Jičín, 2. patro.



ŠOLCŮV STATEK S LAPIDÁRIEM A GALERIÍ KARLA SAMŠÍŇÁKA
Šolcova 133, Sobotka, www.solcuvstatek.cz

Otevírací doba: po - ne 9:00 - 11:00 a 13:00 - 17:00
Lapidárium - JIRÍ RYBA, skleněná plastika.
Galerie K. Samšíňáka - PETR PTÁČEK, Mogul (obrazy a grafiky).



K-KLUB – STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Valdštejnovo náměstí 99, Jičín 506 01, www.kackojicin.cz
tel.: (+420) 493 532 451, (+420) 603 373 828
www.hvezdarnajicin.cz, tel.: (+420) 737 203 504

9. 10. | 8:00-11:00 | **GEOLOGICKÁ EXKURZE**, více na www.hvezdarnajicin.cz
14. 10. | 17:00 | **KONCERT BRNKAČKA 10 LET**, Velký sál. Valdštejnovo nám. 99.
21. 10. | 17:00 | **POHÁR „K“**, Sportovní areál. Stolní tenis.
25. 10. | 11:00-14:00 | **ČÁSTEČNÉ ZATMĚNÍ SLUNCE**, bezpečné pozorování na Hvězdárně.
26., 27. 10. **PODZIMNÍ PRÁZDNINY S KÁČKEM**, tradiční podzimní výlet do přírody. Více na webu.



ATELIÉR A JDE TO!
Fügenerova ulice 193, 506 01 Jičín
Lucie Suchardová, mobil 735 752 825,
suchardova@apropojicin.cz, www.apropojicin.cz

SOCIÁLNĚ TERAPEUTICKÉ DÍLNY AJDETO! vás srdečně zvou každý čtvrtek od 15 - 18 hodin na tvůrčí odpoledne vedené Danielou Grohovou. Plánuje se výroba lampiónků a modrotisk, tradiční technika potisku textilií. Rádi vás pohostíme dobrou kávou a zákuskem.



FS ČESKOBATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ
Konecchlumského 289, Jičín
731 800 007, anicka.h@gmail.com, www.ccejicin.cz

do 27. 11. **JAN AMOS KOMENSKÝ - JAK CHTĚL ZMĚNIT SVĚT**, putovní výstava o učitelích národů. Pro veřejnost přístupná o víkendech, pro školy po tel. domluvě na 731 800 007 nebo 774 111 245. Více na www.ccejicin.cz.



OTEVŘENÉ ZAHRADY JIČÍNSKA Z. S. PROJEKT MAP JIČÍN
tel.: 602 420 396, e-mail: map@otevrenezahrady.cz
Web: <http://map.otevrenezahrady.cz/>

18. 10. | 15:30 | **BRAMBORIÁDA**, pro děti a rodiče budou připraveny na zahradě mateřské školy jednotlivá stanoviště, na kterých si procvičí pohybové dovednosti při skákání v pytli a hoďu bramborou, zručnost při výrobě zvířátek a postavíček z brambor a mnoho dalšího. Uskuteční se též výstava výrobků z brambor. Odměnou pro všechny soutěžící budou čerstvé domácí bramboráky. Pořádá MŠ Větrov.
25. 10. | 15:00 | **PODZIMNÍ FARMÁŘSKÝ TRH**, netradičně bude spojen i se sázením jedlých keřů a rekonstrukcí školní zahrady. Můžete se těšit na drobné občerstvení, podzimní dekorace na dušičky a domácí výrobky na uskladnění na zimu. Pro děti i dospělé bude připravená dílnička. Přijďte se zapojit do sázení keřů a umísťování vyvššených záhonů na školní zahradu. Rukavice a rýče s sebou. ZS a MŠ Dětenice.



PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ, Z. S.
17. listopadu 861, 506 01 Jičín, 493 592 554,
pdz-jc@pdz.cz, www.pdz.cz

13. 10. | 19:00 | **UMĚNÍ POTĚŠÍ DUŠI I UŠI**, vernisáž výstavy uspořádané ke Světovému dni duševního zdraví. Výstava představí autentické příběhy osob s duševním onemocněním, zahráje kapela A BaStal. Bar Valdštejn.



KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA JIČÍNA
Husova 206, 506 01 Jičín, tel.: 493 531 568,
posta@kzmj.cz, www.kzmj.cz

6. 10. | 19:00 | **LUCIE BILÁ - RECITÁL**, recitál několikanásobné zlaté slavičky Lucie Bilé za klavírního doprovodu Petra Malásky. Těšit se můžete na jedinečný hudební zážitek v podání toho nejlepšího hlasu české hudební scény. Host Boni Pueri. Masarykovo divadlo. Předprodej v MIC Jičín.
12. 10. | 19:00 | **BEZRUKÝ FRANTÍK - PŘEDPLATNÉ „A“ 2022**, groteska o klukovi, který nemohl obejít svou milou. Čáp, který ho nesl rodičům, mu před narozením ukousl ruce, a tak se Frantík narodil bez nich. Jeho upřímné nadšení je však naprosto nakažlivé. A to i v dobách, kdy je optimizmus jediné bohatství, které mu zbývá. Masarykovo divadlo. Předprodej v MIC Jičín.
22. 10. | 19:00 | **KONCERT FILMOVÉ HUDBY - PRAGUE FILM ORCHESTRA**, Pražský filmový orchestr v čele s dirigentem Jiřím Koryntou přijede zahrát jičínskému publiku hudbu ze světových velkofilmů a to s tituly, které pro jičínské publikum ještě nezařazoval. Masarykovo divadlo. Předprodej v MIC Jičín.



BIOGRAF ČESKÝ RÁJ
17. listopadu 47, 506 01 Jičín, www.biografjicin.cz,
miskovsky@kzmj.cz, groh@kzmj.cz

17. 10. | 19:00 | **MALINA BROTHERS 10 LET NA SCĚNĚ**, bratři Malinové, tedy banjista Luboš (Druhá tráva), kytarista Pavel a houslista Josef se společně sešli na pódiu v unikátním projektu nazvaném Malina Brothers, ke kterému přizvali ještě kontrabasistu Pavla Peroutku. Mají za sebou řadu koncertů v USA i na domácích pódiích a spolupráci s hudebními veličinami jako Pavel Bobek, Robert Křestán, Spirituál Kvintet aj. Předprodej v MIC Jičín.
26. 10. | 10:00 | **ÚSMĚVY IVA ŠMOLDASE S PÍSNIČKAMI PEPY ŠTROSE**, doktor Ivo Šmoldas, básník, překladatel, kulturní publicista, ale především populární bavič a moderátor představí divákům svůj dvouhodinový zábavný pořad improvizací, podbarvený swingovými písničkami Pepy Štrose. Předprodej v MIC Jičín.



REGIONÁLNÍ MUZEUM A GALERIE

Valdštejnské náměstí 1, 506 01 Jičín, tel.: +420 493 532 204
muzeumhry@muzeumhry.cz, www.muzeumhry.cz

Otevírací doba: út – ne 10:00 – 17:00

Vstupné do galerie: rod. 100 Kč, dosp. 45 Kč, sníž. 20 Kč

Vstupné do muzea: rod. 150 Kč, dosp. 80 Kč, sníž. 40 Kč

STÁLÁ NABÍDKA

Vlastivědná expozice - příroda a dějiny Jičínska od pravěku do 20. století.
Panská oratoř - expozice Katedrála uprostřed krajiny. Konferenční salonek
1813. Obrazárna barokních mistrů, Muzejní herna přístupná kdykoli v otevírací době muzea.

VÝSTAVY:

Výstavní chodba:

od 28. 10. **HLEDÁNÍ ZTRACENÉHO**, prezentace nálezu odevzdáných
do jičínského muzea amatérskými spolupracovníky

Zámecká galerie:

do 23. 10. **BOHOVÉ A HRDINOVÉ Z KONCE DOBY BRONZOVÉ NA JIČÍNSKU**

AKCE:

22. 10. [10:00-17:00] **MEZINÁRODNÍ DEN ARCHEOLOGIE**



VALDŠTEJNSKÁ LODŽIE

Sedlčický, 506 01 Jičín, kastelán Jiří Vydra, tel.: +420 608 269 296
www.valdstejnskalodzie.cz, info@valdstejnskalodzie.cz

Otevírací doba kavárny: čt - pá 13:00 - 18:00, so - ne 10:00 - 18:00

14. 10. [19:00] **FRANCOUZSKÝ VEČER**, šansonový večer v Lodži zpěvačky
Radky Rubešové a klavíristky Elišky Jenčovské.

22. 10. **SLAVNOST STROMŮ**, fantastní oslava světa stromů pro celou rodinu s
výtvarnými dílnami, divadly a představením o stromových bytostech.

28. 10. [18:00] **POHÁDKY TISÍCE A JEDNÉ ZEMĚ: XXVI. BĚLORUSKO**,
čtení pohádek z Běloruska pro malé i velké za hudebního doprovodu bělo-
ruského akordeonisty Aliaksandra Yasinski.

28. 10. [20:00] **ALIAXSANDR YASINSKI (BLR)**, sólový koncert běloruského
akordeonisty a skladatele.

**O PROJEKTECH VALDŠTEJNSKÉHO IMAGINÁRIA NALEZNETE VÍCE NA
WWW.VALDSTEJNSKALODZIE.CZ**



ŽIDOVSKÁ 100

Židovská 100, 506 01 Jičín,
tel. 605 584 664, e-mail: recepc@zidovska100jicin.cz,
www.zidovska100jicin.cz

1. 10. [19:00] **AIDA MUJAČIĆ**, písně sefardských a bosenských židů v podání
zpěvačky, klavíristky a performerky původem z Bosny v prostorách jičínské
synagogy. Koncert je realizován z příspěvku NFOH. Vstupné 90,-
6. 10. [17:00] **JIRÍ PADEVĚT**, přednáška českého spisovatele, knihkupce a
ředitel nakladatelství Academia, který v roce 2014 získal cenu Magnesia
Litera za knihu Průvodce protektorátní Prahou, se uskuteční v sále bývalé
židovské školy. Projekt je realizován z příspěvku NFOH. Vstupné dobrovolné.



SJEDNOCENÁ ORGANIZACE NEVIDOMÝCH

A SLABOZRAKÝCH, Oblastní pobočka Jičín, kontaktní
osoba: Ing. Lucie Čurdová tel.: 773 793 036, jicin-odbocka@
sons.cz, Vrchlického 823, Jičín, 2. patro, kancelář 209

Úřední hodiny: po 8:00 – 12:00, 12:30 – 14:00

3. 10. [14:00] **KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY Z HRADŮ A ZÁMKŮ**, klubovna
SONS ČR, z. s., Vrchlického ulice 823, Jičín.

5. 10. [10:00] **SPOLEČNÁ NÁVŠTĚVA MÍSTNÍHO KINA**, v případě, že budou
promítat český film.

5. 10. [14:00] **POVÍDÁNÍ O ZÁCHRANNÉ SLUŽBĚ S MARKEM ŠULCEM**,
Městský úřad, Žižkovo nám. 18, Jičín, velká zasedací místnost.

6. 10. [10:00] **VYZKOUŠEJ SVÉ SMYSLY**, vystaveny budou interaktivní
exponáty z IQ Landia Liberec zaměřené na hmatové a zvukové prvky.
Zvuková knihovna v Jičíně.

11. 10. [10:00] **SENIORI, NEDEJTE SE!**, představení divadla VeTří. Po
představení promluví zástupce policie z oddělení prevence. Odchod od
klubovny v 9:30. Zvuková knihovna Jičín.

12. 10. [10:00] **SPOLEČNÁ NÁVŠTĚVA MÍSTNÍHO KINA**, v případě, že budou
promítat český film.

17. 10. [14:00] **KLUBOVÁ KÁVA A INFORMACE ZE SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ
PORADNY**, klubovna Vrchlického 823.

18. 10. [15:00] **PŘIDÁME SE K HRANÍ PANA MIROSLAVA FILSÁKA V RE
STAVURACI U MLEJNKŮ**, sraz před klubovnou.

19. 10. [10:00] **SPOLEČNÁ NÁVŠTĚVA MÍSTNÍHO KINA**, v případě, že budou
promítat český film.

20. 10. [14:00] **TVŮRČÍ DÍLNY POD VEDENÍM ROMANY KUČEROVÉ**,
klubovna Vrchlického 823.

24. 10. [14:00] **DALŠÍ TURNAJ VE ZVUKOVÉ STŘELBĚ**, klubovna Vrchlického

25. 10. [18:00] **ZAVÍTÁME DO KAVÁRNY AMOS NA HRANÍ A ZPÍVÁNÍ
NAŠICH ČLENŮ**, odchod od klubovny v 17:30.

26. 10. [10:00] **SPOLEČNÁ NÁVŠTĚVA MÍSTNÍHO KINA**, v případě, že budou
promítat český film.



MUZEUM PŘÍRODY ČESKÝ RÁJ

Prachov 37, 506 01 Jičín,
tel.: 732 858 380, 732 927 926, www.mpcr.cz

Otevírací doba: so - ne 9:00 - 17:00

9. 10. [11:00] **ŽABÍ BĚH**, rekreační běh zařazený do poháru Běžec jičínské
kotliny (BEJK), vítězí ten, kdo nejpěšněji odhadne svůj čas na trati, soutěž
o žabí doplňky. Startovné 50 Kč na delší trase, 30 Kč na trase kratší.



KNIHOVNA VÁCLAVA ČTVRŤKA V JIČÍNĚ

Denisova 400, 506 01 Jičín, tel. 493 532 833,
e-mail: knihovna@knihovna.jicin.cz, knihovna.jicin.cz

GALERIE RADOSTI

SNĚNÍ O KOSTI, výstava dobových pohlednic hradu Kostí ze sbírky Pavla
Pospíšila. Výstava je přístupná od 1. září do 31. října v otevírací době knihovny.

GALERIE FREE TIME

STARÍ MÍSTŘI NOVÉ - HRÁTKY S DÍLY LEONARDA DA VINCI, výstava je
přístupná v otevírací době oddělení do konce října.

GALERIE VÁCLAVA ČTVRŤKA

ILUSTRÁTOŘI A KNIŽNÍ OBÁLKY, práce dětí II. a IV. ZŠ.

TÝDEN KNIHOVEN 3. - 7. 10.

3. 10. - 7. 10. **VYZKOUŠEJ SVÉ SMYSLY**, výstava interaktivních exponátů z
IQ LANDIA Liberec, přístupná v otevírací době klubu pro mládež. Vstupné
se nevybírá. Zábavnou formou si můžete vyzkoušet elektromagnetické dělo,
zvukové pexeso, sílu vašeho stisku, lokalizaci zvuku a jak dobrý máte čich.
do 31. 10. **S KNIHOU PO JIČÍNĚ**, 8 zastavení s literárními úkoly.

Více informací na webu dětského oddělení.

3. 10. [9:30] **BUDDHISTICKÉ UMĚNÍ INDIE**, RNDr. Aleš Krejčí, CSc. VUV3.

5. 10. [9:00-11:00] **ČTIPÍSKOVO KLUBÍČKO**, pravidelné setkání rodičů a dětí
z projektu 5 knížkou do života I.

5. 10. [9:00-10:30] **ZÁKLADNÍ PRÁCE S TABLETEM**, ukážeme si základní
nastavení, připojení k internetu, ...atd.

5. 10. [14:00 - 16:00] **NÁRAMEK**, workshop na výrobu náramku z vlny.

Příspěvek na materiál 20 Kč. Pobočka Nové Město.

5. 10. [18:00] **ARMÉNIE BLÍŽKÁ I VZDÁLENÁ. ZAKAVKAZSKO**

GEOGRAFICKY I HISTORICKY, přednáška doc. Ing. PhDr. Petra Kokaisla,
Ph.D., prof. h. c.

6. 10. [15:00-17:00] **ČTIPÍSKOVO KLUBÍČKO**, pravidelné setkání rodičů a dětí
z projektu 5 knížkou do života II.

6. 10. [15:00] **ČTYŘI BRATŘI VE VÁLEČNÉM SOUKOLÍ**, o svých příbuzných
a jejich osudech v 1. světové válce bude vyprávět MUDr. Vilém Hofman,
hudební doprovod MUDr. Ivan Hejduk.

11. 10. [18:00] **SENIORI, NEDEJTE SE!**, divadelní představení Divadla VeTří.
Ve spolupráci s Policií ČR.

19. 10. [18:00] **ŽIDÉ A UKRAJINA VČERA A DNES**, přednáška Mgr. Terezie
Dubinové Ph. D.

26. 10. [8:00-12:00] **HALLOWEEN**, prázdninové dopoledne pro děti.
Příspěvek na materiál 20 Kč. Pobočka Nové Město.

26. 10. [18:00] **O SBĚRATELSTVÍ A PATRIOTISMU**, promluví historička
PhDr. Naděžda Kubů. Děníra výstavy Pavla Pospíšila Snění o Kostí.

POČÍTAČOVÉ KURZY (NEJEN) PRO SENIORY ZAČÍNÁJÍ!

6. 10. [8:00-10:00] **SEZNÁMENÍ S POČÍTAČEM, ZÁKLADNÍ PRÁCE**

S POČÍTAČEM

13. 10. [8:00-10:00] **INTERNET**

20. 10. [8:00-10:00] **TEXTOVÝ EDITOR WORD**

3. 11. [8:00-10:00] **TABULKOVÝ PROCESOR EXCEL**

10. 11. [8:00-10:00] **POWERPOINT – TVORBA PREZENTACÍ**

24. 11. [8:00-10:00] **GRAFICKÝ EDITOR**

1. 12. [8:00-10:00] **ZALOHA DAT, KOMPRIMACE DAT, STAHOVÁNÍ,...**

8. 12. [8:00-10:00] **SOCIÁLNÍ SÍTĚ**

CENA: 60 Kč / 1 lekce

Počítačové kurzy zajišťuje knihovnice Andrea Schánková. Na jednotlivé
lekce je nutné se předem přihlásit kvůli omezenému počtu počítačových
míst, osobně v knihovně, telefonicky na tel. 493 532 833 nebo e-mailem:
schankova@knihovna.jicin.cz



RODINNÉ CENTRUM KAPIČKA, Z.S.

17. listopadu 1074 /budova Komerční banky na autobusovém
nádraží - vchod ze dvora/, tel. 777 095 997

kapicka.jicin@gmail.com, www.rckapicka.cz

pravidelný program: po - čt: 9:00 - 11:00, pá 10:00 - 12:00

Podrobnější informace na www.rckapicka.cz.

Pondělí: **ZPÍVÁNKY A TANCOVÁNKY**, odpoledne: **MALÝ VÝTVARNÍČÍ**

Úterý: **MIMIKLUB**, **MINIPRACOVNA MONTESSORI 1-3 ROKY**

Středa: **ZVYKÁČEK**, odpoledne: **MINIPRACOVNA MONTESSORI 4-6 LET**

Čtvrtek: **HRÁTKY S BATOLÁTKY**

Pátek: **SPOLU, MINIPRACOVNA MONTESSORI**

Na pravidelný program není nutné se hlásit předem.

5. - 8. 5. **BAZÁREK**, dětského oblečení, sportovních potřeb, obuvi, vše pro děti.

12. 10. [16:00] **KURZ PRVNÍ POMOCI**

připravujeme **MUZIKOTERAPII PRO DĚTI**, více na www.rckapicka.cz.

Nové sběrný čistírny v Jičíně a Libáni

Sociální podnik Veronika Oblastní
charity Jičín rozšířil svoji nabídku
o další žádanou službu. Od srpna
otevřel hned 2 sběrný čistírny. A to
díky spolupráci s dalším sociálním
podnikem ve Dvoře Králové. Jde
o vyhlášenou čistírnu, kterou za-
ložila Oblastní charita ve Dvoře
Králové a která má velmi dobré
reference.

Sběrna v Jičíně zatím provizorně
funguje v sídle jičínské charity na
autobusovém nádraží (nový poly-

funkční dům, 3. patro) každý pra-
covní den od 8.00 do 12.00. Až na
podzim skončí rekonstrukce a mo-
dernizace prádelny ve věžáku
v ulici Kosmonautů, kterou provádí
město Jičín, pravděpodobně se
přesune tam a rozšíří se také o-
tvírací doba. Sběrna v Libáni je
přímo v provozovně prádelny v do-
mově pro seniory u kostela. Více
informací najdete na www.cistirna-
jicin.cz

Oblastní charita Jičín



ZEPOS CUP ovládli házenkáři Považské Bystrice, domácí skončili druzí

V pátek 19. a sobotu 20. srpna proběhl v Jičíně tradiční mezinárodní turnaj házenkářů Zepos Cup 2022. Turnaj se poprvé v historii hrál systémem final four, tedy s dvěma semifinálovými zápasy, druhý den byly na programu duely o konečná umístění.

V prvním pátečním střetnutí vyzvali Považskobystričtí účastníka nejvyšší společné belgicko-holandské soutěže, tým HUBO Handball. Utkání mělo po celých šedesát minut naprosto vyrovnaný průběh, z postupu do sobotního finále se nakonec po výhře 27:26 radovali házenkáři slovenského celku.

Ve druhém semifinále změřili síly hráči domácího O2xyworld HBC Jičín s týmem nižší německé soutěže, ESV Lokomotive Pirna. Až do 20. minuty nabídl střetnutí rovněž dramatickou vyrovnanou bitvu. V závěru prvního dějství se dostali Jičínští do náporu, ze kterého rezultovalo poločasové vedení 16:11. Ve druhé půli pokračovali domácí v solidním představení, prezentovali se několika pohlednými akcemi a nakonec zvítězili 30:22.

V sobotním utkání o 3. místo zvítězil celek HUBO Handball nad Pirnou 33:29 a radoval se ze zisku třetího místa.

Ve finále chtěli házenkáři Považské Bystrice oplatit Jičínským porážku 30:25 ze čtvrtého přátelského utkání. V úvodu tomu nic nenasevďovalo, házenkáři Jičina se ujali vedení 2:0 a do posledního duelu turnaje tak vstoupili velmi nadějně. Považskobystričtí i díky skvělému výkonu svého gólmana dokázali stav postupně srovnat a v závěru úvodní třicetiminutovky odskočili na 14:10. Na hráčích domácího celku se začal projevovat náročný program, sobotní duel byl již sedmým utkáním v deseti dnech. Bohužel, ve druhém poločase již naši házenkáři nenašli síly, aby vývoj střetnutí zdramatizovali a nakonec podlehli 15:22.

Z vítězství v turnaji se tedy radovali házenkáři slovenského týmu MŠK Považská Bystrica s trenérem Václavem Strakou, bývalým hráčem Jičina. Domáci obsadili druhou příčku, bronz putuje díky týmu HUBO Handball do Belgie, čtvrtou příčku obsadila německá Pirna. Direktoriát vyhlásil nejlepším brankářem turnaje považskobystrického Ladislava Kovačina, nejlepším hráčem se stal domácí Luboš Hlipala.

Již ve středu 24. srpna sehraji házenkáři O2xyworld HBC Jičín další přípravné utkání, od 19:30 hodin přivítají německý celek HSG Freiberg, do kterého zamířili po uplynulé sezóně Filip Veverka a Michal Naimann.

HBC

Sportovní akce

Den	Datum	Sport	Kategorie	Soutěž	Soupeři	Čas	Sportoviště		
39. týden	Sobota 1. 10.	basketbal	ženy ml.žákyně	VČL liga	SŠB PCE	17.00	tělocvična		
				FBK Jičín x TJ Jablonné nad Orlicí	9.00	hala SA			
		florbal			Orel Rytyně v Podk. x FBK K. T. Hostinné	9.40	hala SA		
					FBK Jičín x Orel Rytyně v Podkřkonosi	10.30	hala SA		
				TJ Jablonné n. O. x FBK K. T. Hostinné	11.10	hala SA			
				TJ Jablonné n. O. x Orel Rytyně v Podkř.	12.00	hala SA			
				FBK Jičín x FBK Kobra Tatra Hostinné	12.40	hala SA			
	Neděle 2. 10.	fotbal	st.žáci ml.dorost	KP KP	FC Vrchlabí	10.00	tráva SA		
				FC Vrchlabí	12.30	tráva SA			
		házená	muži dorost	EXL RLD	Talent tým Plzeň	18.00	hala SA		
				BK Nová Paka	10.30	Zimní stadion			
		basketbal	ženy st.žáci	VČL liga	TJ Pardubice	10.00	tělocvična		
					FBK Jičín černí x FbK OT A	9.00	hala SA		
		40. týden	Sobota 8. 10.	florbal	st.žákyně	liga	FbC HK B x SOKOL PCE B	9.45	hala SA
	FTC Vysoké Mýto x FbK OT A				10.30	hala SA			
					FbC HK B x FBK Jičín černí	11.15	hala SA		
					SOKOL PCE B x TC Vysoké Mýto	12.00	hala SA		
					FbK Orlicko-Třebovsko A x FbC HK B	12.45	hala SA		
					FBK Jičín černí x FTC Vysoké Mýto	13.30	hala SA		
					FbK OT A x SOKOL PCE B	14.15	hala SA		
	Neděle 9. 10.		hokey	st.žáci juniorky	LSŽ B 2.liga	FTC Vysoké Mýto x FbC HK B	15.00	hala SA	
				SOKOL Pardubice B x FBK Jičín černí	15.45	hala SA			
volejbal					HC Nová Paka, z.s.	10.30	Zimní stadion		
					SK Kolin	10.00	tělocvična 3. ZŠ		
					SK Kolin	13.00	tělocvična 3. ZŠ		
41. týden			Sobota 15. 10.	florbal	st.žákyně	liga	FBK Jičín x FBC LETOHRAD Orel Orlice	9.00	hala SA
						FBK K. T. Hostinné x FTC Vysoké Mýto	9.50	hala SA	
					FBK Jičín x FBK Kobra Tatra Hostinné	10.50	hala SA		
					FBC Orel Orlice x FTC Vysoké Mýto	11.40	hala SA		
					FBC Orel Orlice x FBK K. T. Hostinné	12.40	hala SA		
					FBK Jičín x FTC Vysoké Mýto	13.30	hala SA		
					FC Slavia Hradec Králové A	15.30	tráva SA		
		Neděle 16. 10.	fotbal	muži ml.žáci	KP EXL	TATRA Přelov	18.00	hala SA	
				HC Nová Paka, z.s.	8.30	Zimní stadion			
	hokey		muži dorost	RLD	TJ HC Jablonce n/N. B	10.30	Zimní stadion		
					Dvůr Králové n/L	10.00	tělocvična MOA		
	volejbal		kadetky	KP	Dvůr Králové n/L	13.00	tělocvična MOA		
					TJ Sokol Malšovice Lhota	9.00	tráva SA		
	42. týden		Sobota 22. 10.	basketbal	muži kadetky U17	ČP liga	Osmifinále Českého poháru	18.00	hala SA
		Sokol Nusle			17.00	tělocvična			
fotbal		muži ml.žáci		KP KP	TJ Jiskra Hořice	12.00	tráva SA		
				1.B tř	TJ Spartak Kosičky	15.00	tráva SA		
hokey		st.žáci ml.dorost		LMŽ B RLD	HCM Janoměř	9.00	Zimní stadion		
				SK Třebovice p.O.	11.00	Zimní stadion			
Neděle 23. 10.		basketbal		ml.žákyně U14	liga	TJ HC Jablonce n/N.	17.00	Zimní stadion	
			kadetky U17	liga	BK Loko Trutnov	9.30	tělocvična		
		fotbal	st.dorost ml.žáci	KP	BK Brandýs nad Labem	11.45	tělocvična		
				turnaj	FC Nový Hradec Králové A	12.30	tráva SA		
		házená	muži dorost	RLD	Mistrovský turnaj mladších žáků	9.00 - 17.00	hala SA		
					HC Benátky n.J.	15.30	Zimní stadion		
		43. týden	Sobota 29. 10.	fotbal	st.žáci ml.dorost	KP KP	FC Nový HK/FK Vysoká n. L.	10.00	tráva SA
					1. FK Nová Paka	12.30	tráva SA		
házená	mini 4+1 muži			turnaj EXL	Mistrovský turnaj minižáků 4+1	9.00 - 15.00	hala SA		
				3.třída	SŠT KHK	HBC JVP Strakonice	18.00	hala SA	
hokey					HC Stadion Vrchlabí	9.00	Zimní stadion		
					Stadion Nový Bydžov	10.00	Zimní stadion		
Neděle 30. 10.	házená			muži B ml.dorost	1.liga	Stadion Nový Bydžov	11.00	Zimní stadion	
				1. HK Dvůr Králové	13.00	hala SA			
	hokey		st.dorost ml.žáci	1.liga	Sokol Nové Veselí	15.00	hala SA		
				LMŽ B	Sokol Nové Veselí	17.00	hala SA		
	volejbal		st.žáci juniorky	LSŽ B 2.liga	HC Náchod	9.00	Zimní stadion		
					HC Stadion Vrchlabí	11.00	Zimní stadion		
					Meteor Praha	10.00	tělocvična 3. ZŠ		
				Meteor Praha	13.00	tělocvična 3. ZŠ			

Časový rozpis sportovních akcí je pouze orientační. Vzhledem k brzké uzavírací se mohou skutečné časy lišit.

NERELIGA hokeje - hledejte na stránkách nereligy www.jhl-nereliga.czPokud Vám zde chybí nějaké informace, kontaktujte nás na tel.: 493 533 462 nebo na e-mail: posta@sport-jicin.cz



Renesance jičínské hokejové mládeže

Jičínská mládež zažívá opravdovou renesanci. Díky práci trenérů se v této sezoně 2022/23 objeví dvě nové kategorie přímo ve struktuře oddílů a jedna kategorie ve spolupráci s HC Lomnicí nad Popelkou. Jedná se o kategorie 1. tříd nejmenších dětí, nově vzniklé kategorie 9. tříd a také nejstarší kategorie dorostu.

Díky povedenému náboru z minulého roku bylo možné založit nejmenší kategorií hokejistů – 1. třídu. Jedná se o hráče ročníku 2016 a 2017. Je opravdu skvělé, že oddíl má možnost pracovat s malými talenty již od nejútlejšího věku. To je totiž standardem ve všech větších oddílech, které mají ambice vychovávat dobré hokejisty. Tuto ambici díky této kategorii máme. Hokej je pohybově natolik obtížný sport, že je potřeba začít co nejdříve. Led pod nohama a hokejka v ruce zkrátka nejsou přirozenou součástí lidského těla.

Kategorie 9. tříd vznikla na základě reorganizace ČSLH. Cílem této kategorie, která navazuje na starší žáky, je co nejvíce vyrovnaných a těžkých zápasů před kategorií extraligy dorostu. Do této soutěže jsme vstoupili společně s Lomnicí nad Popelkou, pod jejichž barvami budou hrát i naši hráči. Poslední nově vzniklou kategorií je kategorie dorostu. Velký hokej, na který je již radost se dívat. Cílem bylo umožnit našim hráčům dál hrát hokej v Jičíně. To se povedlo a jsme za to opravdu rádi. Je skvělé, jakým způsobem se rozvíjí jičínská

mládež, i když již nyní narážíme na limity velikosti zimního stadionu, kde již mnoho míst v kabinách pro hráče nezbývá. Přesto je naším cílem časem obnovit i kategorii Juniorů a vidět v mužstvu A-týmu i naše odchovance. -jp-

2. ročník Svijany cup ve florbalu vyhrály jičínské hráčky

Generálku na devátou extraligovou sezónu v řadě odehrály (nejen) ženy Finance Novák FBK Jičín ve sportovním areálu první zářijovou sobotu.

Pozvánku na turnaj bez váhání přijal stříbrný tým minulé sezóny Florbal Chodov, dále Bohemians Praha (5. místo v sezoně 2021/22) a Tigers Start98 Kunratice (7. místo). Pražské celky byly oslabeny o reprezentační hráčky, přesto byly k vidění kvalitní zápasy v přátelské atmosféře.

Nakonec se z celkového vítězství radovaly domácí hráčky, které sice v prvním mači dne prohrály 3:4 na nájedzy s Bohemians, ale v dalších kláních byl vcelku suverénní. Vynikající výkony v dresu Jičína předvedly obě brankářky Marcela Velzelová, která se vrátila do kádru v probíhající mateřské dovolené, a Kristýna Provázková, která byla nakonec vyhlášena nejlepší gólmankou Svijany cupu! Obráncyní turnaje se stala Kristýna Verneřová ze Startu98, útočnicí a zároveň i střelkyní famózní Kristýna Bachmaierová z domácího FBK. Škoda, že její „gól roku“ z byly kamery nestihly zachytit... Fanoušci volili MISS turnaje, kdy kandidátek bylo opravdu hodně, cenu však získala Lucie Bohumínská z Chodova.

A konečné pořadí celého klání? 1. FBK Jičín (7 bodů), 2. Tigers Start98 (6 bodů), 3. Florbal Chodov (3 body), 4. Bohemians Praha (2 body). Extraligovou formu prokázaly i rozhodčí Kateřina Jeřábková a Lucie Adamová, pískaly velmi suverénním způsobem. Bohaté ceny pro všechny týmy i oceněné jednotlivkyně dodal parter klubu Pivovar Svijany, moc děkujeme. -mp-

Letní soustředění aerobiku T. J. Sokol Jičín

Více než třicet závodnic z oddílů aerobiku Tělocvičné jednoty Sokol Jičín se v třetím srpnovém týdnu scházelo přímo v sokolovně na Husově třídě, aby se s předstihem připravilo na rozjezd tréninků v novém školním roce.

Programem tohoto příměstského soustředění byla nejen technická příprava, kondiční trénink a tematické hry, ale především tvorba nových sestav pro účast na soutěžích v příštím roce. Trenérky Johanka Vinklářová, Šárka Šimáková, Nikča Nechanická, Míša Beranová, Anička Kindermannová, a také začínající Terka Kirschner a Vanesa Šulcová, se na toto soustředění připravovaly již od začátku prázdnin. Musely vymyslet téma pro šest skladeb, namixovat hudbu a složit alespoň část budoucí choreografie. Dva týmy cvičily na stepech, dva skladbu show aerobik a dva týmy budou nacvičovat skladbu fitness aerobik. Přestože děvčata musela vydržet fyzicky náročný trénink, stihla si také užít zábavu a legraci. Na každý den bylo stanoveno určité

téma, na které si všechny cvičenky připravily krásné kostýmy, z nichž bylo obtížné vybrat a ocenit jeden nejlepší. Uprostřed týdne v podvečer byla na programu relaxace v bazénu jičínského Aqua centra. Ve čtvrtek odpoledne soutěžily aerobičky v orientačním běhu. Skvělým zážitkem byl také společný nocleh v sokolovně. Nejdříve se dlouho do noci tančilo na „neon-párty“, uprostřed spaní absolvovaly ty mladší noční stezku odvahy, kterou pro ně připravily starší dívky. Věkové složení účastnic bylo od 6 až do 22 let. Po celý týden panovalo velmi horké letní počasí, takže vydržet celý program nebylo lehké, ale i tak bylo soustředění pro všechny hezkým prázdninovým zážitkem.

Eva Šulcová

Cyklokrosový pohár se uskuteční 8. října

Dne 8. října se u rybníku Šibeňák pojede závod Českého poháru v cyklokrosu. Ve stejné lokalitě se uskutečnil v loňském roce a předtím vždy probíhal pod vrchem Čeřovka, kde však nyní probíhají stavební práce. Lokalita Šibeňáku byla v loňském roce hodnocena převážně kladně, a to jak sportovci, tak diváci. Po zkušenostech budou přijata také další opatření pro ochranu travnatých cest. Hlavním organizátorem je Cykloklub Jičín.

Po skončení říjnových závodů provede Odbor životního prostředí MěÚ Jičín kontrolu lokality. Pokud to bude nutné, dohodne s pořadatelem nápravu nedostatku. Organizátoři mají povinnost navrátit místo do provozuschopného stavu. Po loňském závodě byly nepříjemností rozblácené cesty, které zmizely až po obnovení porostu. Proto pro letošní rok organizátoři položí koberce, díky kterým budou přístupové cesty v naprostém pořádku. Ostatní plochy,

kde není trvalý cílený pohyb osob, se díky přirozené obnově navrátí brzy do původního stavu. Závod přinese uzávěru ulice Šibeňák, proto zdvořile žádáme obyvatele o trpělivost. Vjezd k domům bude možný z Allanových Sadů. Oproti minulému závodě, kdy platila protikoronavirová omezení, je také třeba očekávat vyšší počet diváků. Pro zájemce závodu a potřeby sportovců budou vyhrazeny místnosti ve Sportovních zařízeních města Jičín. Součinnost poskytnou také SDH Jičín.

Cyklokrosové závody mají v Jičíně dlouhou tradici a také v říjnu se očekává značná účast včetně přímého přenosu televize. Naše město je mezi cyklokrosaři oblíbené. V lednu 2020 se ještě pod Čeřovkou uskutečnilo dokonce Mistrovství ČR. Moderní historie cyklokrosu v Jičíně se začala psát přibližně před osmi lety, pamětníci však vědí ještě o dřívější éře, a to z 80. let 20. století. -jir-

Veřejné bruslení

změny vyhrazeny
aktuálně na
www.sport-jicin.cz

Pravidelné veřejné bruslení

středa	14.30 - 16.00
sobota	13.00 - 15.00
neděle	19.30 - 21.00
neděle	13.00 - 15.00

Rekordní účast na hokejovém soustředění v Jičíně

Na jičínském stadionu se opět uskutečnilo soustředění mládeže. Jeho konání je již téměř pravidlem, a tak se ve dnech od 26. do 31. srpna prohnalo v pestrém programu na ledě rekordních 130 dětí! Soustředění se zúčastnily všechny kategorie mládeže. Od nejmenších dětí z první třídy ročníku 2017/16 až po hráče kategorie dorostu.



Děti a dorostenci se v posledních letních dnech setkávali na zimáku, aby absolvovali náročný týdenní program. Všechny kategorie čekaly dvoufázové tréninky

na ledě a dvoufázové tréninky na suché. K tomu je čekal velmi pestrý doprovodný program. At už se jednalo o cyklovýlety či túry v okolí Jičína. Kategorie

mladších žáků a dorostenců navíc přespávaly v blízkém kempu Rumcajs.

Soustředění navázalo na předzávodní přípravu, kterou hráči absolvovali na ledě Nové Paky již v týdnech před soustředěním. Soustředění bylo plánováno jako intenzivní zakončení předzávodní přípravy, po kterém již následoval běžný program a začátek soutěží.

Cílem pro letošní sezonu je navázat na úspěchy z minulé sezony.

Soustředění využila také děvčata z Manek. Ta letos budou hrát nově založenou soutěž, která nebude spadat pod ČSLH. Tento krok byl učiněn na základě spo-

jení první a druhé ligy, což mělo za následek absolutní nevyrovnanost soutěže, kdy se spolu střetávají dívky hrající hokej celý život a děvčata, která začala až v pozdějším věku.

Rekordní účast je zásluhou nejen skvělé práce trenérů, ale také rodičů, kteří jsou ochotni s dětmi absolvovat tento náročný program.

Soustředění lze hodnotit jako výsoce přínosné pro všechny. Děti stále dohánějí manko vzniklé kvůli covidu, kdy organizované sportovat bylo téměř nemožné. Navíc, rozvoj schopností a dovedností je během tohoto intenzivního týdne mnohem výraznější. -jp-

Judo: František Egrt 3. na MT Mizuno Brno Cup Open 2022

V Městské sportovní hale Brno, Vodova se uskutečnil 31. ročník Mezinárodního turnaje – Českého poháru Mizuno Brno Cup Open 2022.

V sobotu se na tatami představilo 473 judistů ze 108 oddílů nejen z ČR, ale i Belgie, Dánska, Chorvatska, Lucemburska, Maďarska, Nizozemí, Polska, Rakouska, Slovenska, Slovinska, Švýcarska a Ukrajiny, a to v kategoriích dorostu do 18 let a seniorů. V neděli pak 346 starších žáků a žákyň ze 123 oddílů.

Na 8 brněnských tatami se v sobotu představil trojlístek jičínských judistů pod vedením trenéra Ludka Vaníčka. V kategorii dorostu startovali do 57 kg Ka-

teřina Kratochvílová a do 73 kg František Egrt, v kategorii seniorů do 73 kg Marin Vrabie. Nejvíce se dařilo Františku Egrtovi, který v konkurenci 71 judistů vybojoval bronzovou medaili. František sice v úvodním kole podlehl svému rivalovi Pancnerovi z USK Praha, ale v opravných bojích již nezaváhal a po 6 vítězných utkáních vybojoval bronzovou medaili. František se tak osamostatnil na 1. místě ranking listu 2022 v prestižní kategorii dorostu do 73 kg. Kačka v 1.

kole nad svou soupeřkou sice zvítězila, ale v dalším již na svou soupeřku nestačila a do dalších bojů již nezasáhla. Martin na svého soupeře také nestačil a soutěž pro něj skončila již v úvodním kole.

V neděli se na tatami v kategorii starších žáků představili do 46 kg Jan Egrt, do 50 kg Tomáš Ort, do 52 kg Darina Jirásková, do 60 kg Štěpán Lánský a Kryštof Neuwirth. V silné konkurenci vybojovali 2 vítězství Jan Egrt, Darina Jirásková a Tomáš Ort

a získali solidní 9. místa. V kategorii do 60 kg se našim nadějším nedařilo a soutěž pro ně skončila v 1. kole.

Poslední ze série Českého poháru byla jednoznačně nejkvalitnější obsazena, svou výkonnost vyčnívaly zejména výpravy Maďarska, Polska a Ukrajiny.

Oddíl SKP JUDO Jičín, z.s. děkuje za podporu NSA, Královéhradeckému kraji, městu Jičín a firmě DEPRAG CZ a.s...

-ML-

ŘSD zahajuje výstavbu obchvatu Nové Paky na silnici I/16

Ředitelství silnic a dálnic na konci léta zahájilo výstavbu dlouho očekávaného obchvatu Nové Paky na silnici I/16. Komunikace I/16 je značně využívána zejména při cestách směrem z Prahy do Krkonoš a je také důležitou spojnici mezi závody automobilky Škoda v Mladé Boleslavi a ve Vrchlabí.

„Stávající průtah silnice I/16 přes Novou Paku nevyhovuje směrově, výškově ani počtem a tvarem křižovatek standardům, které by měla mít silnice

I. třídy. Přes Novou Paku projíždí vysoký podíl tranzitní dopravy a město je zatíženo také rekreačním provozem mířícím do hojně navštěvovaných Krkonoš. Nový obchvat, který povede z Kumburského Újezdu až do Vidochova, odvede z města veškerou tranzitní dopravu, čímž dojde k zásadnímu zvýšení bezpečnosti a plynulosti provozu. Obyvatele Nové Paky čeká významné zlepšení životního prostředí díky snížení emisí a poklesu hluku,“ před-

stavil dlouho očekávanou stavbu generální ředitel ŘSD Radek Mátl.

Současná silnice vedoucí přes Novou Paku je místem častých dopravních nehod. Mezi dopravní závady patří především zúžení komunikace v úseku od firmy ZPA až k podjezdu pod železniční tratí, dále mezi Komenského a Kotíkovou ulicí a také v místní části Vrchovina. Dalším problémem je malá podjezdová výška pod železniční tratí, nevyhovující jsou také kři-

žovatky u železničního podjezdu a s Komenského ulicí.

Součástí stavby je 16 mostů a 22 protihlukových stěn o celkové délce 4 180 metrů. Po zprovoznění obchvatu bude stávající silnice I/16 převedena mezi silnice III. třídy, což umožní zakázat vjezd těžké tranzitní dopravy do města. Budovaný úsek má délku 8,5 kilometru a v koridoru je na 144 stavebních objektů. Zprovoznění se předpokládá v roce 2025. ŘSD



Sociální služba Apropa, která podporuje svobodu

Vyrazit k vodě, navštívit biograf, zajít si na pivo či posedět v kavárně, uvařit si oblíbené jídlo... Pro většinu lidí zdánlivě obyčejné věci. Pro mnohé však nedostupné záležitosti. Ano, je zde řeč o lidech, kteří kvůli svému mentálnímu nebo tělesnému postižení potřebují v mnoha věcech pomoc druhé osoby. Někoho, kdo jim pomůže s oblékáním, s hygienou, s bezpečným pohybem po ulicích, s pohybem na invalidním vozíku, s nákupem, vařením atd. Touto osobou může být profesionál, pracovník sociální služby osobní asistence. Osobní asistence podporuje lidi s postižením v tom, aby mohli žít samostatně a svobodně.



V Jičíně tuto službu již šestnáctým rokem poskytuje obecně prospěšná společnost Apropa Jičín. Vedoucí služby osobní asistence Soňa Velebná vysvětluje: „V praxi to znamená, že díky službě osobní asistence mohou naši klienti trávit čas podle svých představ nebo potřeb. Mohou se účastnit zájmových aktivit, jezdit na akce a pobyty mimo bydliště.

Letos to bylo např. březnové lyžování ve Špindlu, workcamp na Farmě Naděje, pražský filmový Mental Power Prague Film Festival, Neratovský festival divadel, týden v kempu u Labe, příměstský tábor pro nejmenší zálesáky či dva týdenní pobyty nabitě terapiemi a puták po Českém ráji. Pravidelně doprovázíme klienty k lékařům, na rehabilitace, na

úřady. Každý den pomáháme s podáváním obědů dětem školou povinným v Základní a praktické škole v Soudné ve školní jídelně. Běžně vyzvedáváme klienty v jejich domovech a doprovázíme je do denního stacionáře, po skončení denního stacionáře je opět doprovázíme zpět domů.

Osobní asistence je i velkou pomocí rodičům, kteří se starají o dítě s postižením, jak vidíme z vyprávění dvou maminek.

Marie: „Naučila jsem se, že když je u nás pan asistent z Apropa, tak vypínám vše kolem.“ Daniela: „Je pro mě velkou pomocí, že mohu v té době v klidu pracovat - podnikám z domova, bez vyrušení telefonovat nebo uskutečnit online meeting. Někdy si také zajedu tzv. vypnout do kanceláře, i kdybych si tam jen dala v klidu kávu. Celkově je ale u nás od té doby doma větší psychická pohoda.“ Kája: „Pokud je u nás paní asistentka, vím, že si mohu dovolit pustit se do něčeho nároč-

nějšího, u čeho mě nebudou vyrušovat všechny tři děti, ale jen dvě - tedy spíše jen nejmladší syn. Těším se, že si budu moci dát bez náhlého nečekaného vyrušení kávu a zatelefonovat si s rodinou trochu delší hovor než obvykle.“

Tým osobních asistentů a asistentek v Apropu pomáhá pravidelně cca 65 klientům, dětem a dospělým. V tomto týmu je okolo 50 profesionálních pracovníků, kteří doslova stojí na straně svobody. Dávají lidem s postižením šanci na co nejnormálnější a svobodný život.

Je vám hodnota svobody a nezávislosti blízká? Vážíte si jí a jste ochotni ji darovat těm, pro které je její naplnění mnohem obtížnější než pro většinu z nás? Můžete se stát „sponzorem“ osobní asistence Apropa přispěním libovolné částky na účet 263060806/0300. Nebo pro více informací navštivte webové stránky apropojicin.cz.

-hk-

Ohlédnutí za Letním jarmarkem v knihovně

Ani letos nechyběl v letní nabídce programů jarmark v Knihovně Václava Čtvrťka v Jičíně. Poslední srpnovou sobotu se do toho knihovnice opět opřely. Na příchozí čekal veliký výprodej knih, stánkaři s nepřeberným množstvím ručně vyráběných produktů, dílničky, občerstvení na terase v podání dílny Apropa a skvělý kulturní program. Návštěvníků včetně těch nejmenších dorazily téměř čtyři stovky a všichni se náležitě bavili.

Za organizací opět stojí skvěle sladěný tým knihovnic pod dohledem hlavní organizátorky knihovnice Romany Kučerové. Za léta pořádání jarmarku už knihovnice nemůže nic překvapit a vědí přesně, co je kdy a kde třeba.

Už od rána to žilo u dílniček, kde si děti mohly navrhnout, nakreslit a vyrazit vlastní button nebo si pohrát u stánku pro nejmenší s projektem S knížkou do života. V sále knihovny to rovněž žilo, tam se od otevření knihovny scházely desítky vášnivých čtenářů, aby si za příznivé ceny nakoupily vyřazené knihy. V devět hodin startoval kulturní program. Na pódiu se vystřídali nejrozdílnější umělci. Vše začalo magickou show. Pokračovalo se

ukázkou výcviku záchranářských psů. Děti byly pejsky nadšené a velmi ochotně se jimi nechávaly hledat v několika velkých lepenkových bednách. Zábavné vystoupení fakíra zaujalo nejen malé, ale i dospěláky. Největší potlesk sklídila akrobacie na střepech. Nechyběla ani téměř čtyřicetakilová samička hada škrtiče, se kterou se všichni zájemci mohli vyfotit. Pro ocenění dorazili i výherci soutěže o nejhezčí knižní záložku, zúčastnili se jí všichni, od malých dětí až po seniory. Během poledního času dorazilo na scénu Řehečské kvarteto, aby nabudilo diváky na část věnovanou literární tvorbě spojené se soutěží Řehečská slepice. Hudebně se po-

kračovalo i odpoledne. Zahrála skvělá kapela Brnkačka a závěr patřil Tchei-čanovi, jičínskému písničkáři.

Knihovnice děkují všem návštěv-

níkům, protože právě oni vytvářeli naprosto skvělou atmosféru během celého dne. Těšíme se na další ročník.

-ms-



Pestrý říjen v Masarykově divadle

Lucie Bílá, mnohonásobná zlatá slavice, se 6. října vrací po několikaleté pauze do Jičína. Klavírní doprovod Petra Malásk a exkluzivní host, chlapecký sbor Boni Pueri, jsou zárukou jedinečného hudebního zážitku.

Pražské Divadlo pod Palmovkou nám **12. října** v rámci divadelní abonentní skupiny "A" představí černo-černou komedii **Bezruký František**, inspirovanou skutečným životním příběhem tvrdohlavého člověka, který originálně bojuje navzdory svému údělu o „obyčejnou“ lidskou důstojnost. V hlavní roli exceluje Jakub Albrecht. Ten za svůj výkon získal

v roce 2019 prestižní Cenu kritiky a byl rovněž v nejužší nominaci na Cenu Thalie. Inscenace, jejímiž autory jsou herci Tomáš Dianiška a Igor Orozovič, zaručeně diváky zasáhne, dojme ale i rozesměje.

22. října Jičínské publikum pocítí návštěvou **Prague Film Orchestra** – symfonického tělesa, založeného dirigentem a multi-instru-

mentalistou Jiřím Koryntou, které se specializuje výhradně na interpretaci filmové a muzikálové hudby. Diváci se mohou těšit nejen na skladby světových velko-filmů jako např. Star Wars, Návrat do budoucnosti, Alenka v říši divů, Kráska a zvíře aj., ale také na známé rockové písně od fenomenálních hudebních skupin jako Queen nebo Led Zepelin.

Jedinečný koncert, který dokáže zaujmout posluchače napříč žánry a spojuje diváky všech generací.

Loutkové divadlo Srdíčko oslaví své 70. narozeniny 15. a 16. října

víkendovou přehlídkou spřátelených loutkových divadel.

Program pohádek

Sobota 15.10. v 10:00 - Vodníkova Hanička, LD Zvonek Hořice v Podkrkonoší a ve 14:00 - Pohádka o slunci, LD Martinek Libáň

Neděle 16.10. ve 14:00 - Matěj a strašidelný mlýn, LD Spojáček Liberec

Kompletní program Masarykova divadla a další informace naleznete na našich stránkách www.kzmj.cz/divadlo

Za KZMJ BcA. Iva Puchlová

Stromové bytosti v Lodžii ožijí již po desáté

Říjnový program zahájíme animačním plenérem studentů Fakulty designu a umění Ladislava Sutnara Západočeské univerzity v Plzni. V pátek 14. 10. se Lodžii budou linout šansony v podání zpěvačky Radky Rubešové a klavíristky Elišky Jenčovské. V sobotu 22. 10. se promění park pod Lodží v již tradiční stromovou slavnost. V tematických dílnách se budou tvořit vý-

robky z přírodnin a diváci budou moci shlédnout loutková představení inspirovaná přírodou. Navečer, kdy se krajina kolem zešeří, ožijí pod Lodží stromové bytosti. Jako každý rok si vybere svého stromového krále, kterého po tajemném rituálu čeká korunovace. Na závěr večera Lodžii rozezní hudba Petra Tichého.

Slavnost stromů je první akcí,

která před deseti lety vznikla s příchodem kastelána Jiřího Vydry do Valdštejnské lodžie. Barokní památka na okraji Jičína se tak stala dějištěm projektů "kulturního imaginária".

Od roku 2011 se v Lodžii koná program, který oživuje zapomenuté nebo neznámé tradice a který dává návštěvníkům prostor vstupovat do světa fantazie.

Rádi bychom Vás pozvali i na 26. večer pohádek tisíce a jedné země, který se bude konat v pátek 28.10. Pohádky pro malé i velké nás tentokrát zavedou do Běloruska. Čtení pohádek bude doprovázeno běloruským akordeonistou a skladatelem Aliaksandrem Yasinski, který téhož večera odehraje vlastní koncert.

Valdštejnské imaginárium

František Grepl

(* 14. září 1884 v Jičíně, † 16. října 1962 v Jičíně)

V říjnovém medailonu si připomeneme vynikajícího filologa, středoškolského profesora, hudebníka a překladatele z francouzštiny Františka Grepla. V letošním roce uplynulo již 60 let od jeho úmrtí. Narodil se ve zdejší městičce 14. září 1884 do učitelské rodiny. Po maturitě na jičínském gymnáziu pokračoval ve studiích na Karlově univerzitě v Praze. Zde se v letech 1902-06 věnoval studiu moderní filologie.

Působil jako středoškolský učitel. Jeho první pracoviště bylo v Nymburce. Poté vystřídal několik působišť, až v roce 1913 přišel do Jičína. Zde začal vyučovat na zdejší reálce a později na jičínském gymnáziu. V roce 1932 odešel do výslužby. Většinu svého života prožil v Jičíně. Byl velice pracovitý a rozsah jeho zájmů byl velmi široký. Věnoval se moderní filologii (překládal z němčiny a francouzštiny). Byl znalcem francouzštiny a propagátorem česko-francouzských vztahů. Zajímala ho francouzská hudba a také o ní publikoval několik textů. V českých časopisech referoval o francouzské hudbě, ve francouzských (Revue Pleyel, Revue française de Prague) zase o české hudbě. Hudbu provozoval i aktivně, byl napří-



FRABŠA, František S. Jičínský, libáňský a sobotecký spisovatel a kulturní pracovník. Jičín: Knihovna jičínské a sobotecké společnosti, 1939.

klad sborníkem jičínského pěveckého spolku Smetana. Kromě jiného také významně zmoder-

nizoval systém knihovnictví na Jičínsku, sestavil např. *Seznam knih vhodných pro lidové knihovny* (1924). Psal popularizující články o literatuře, lidové výchově, hudbě nebo lingvistice do různých tehdejších tiskovin. Velké množství populárních článků napsal do vlastivědného sborníku *Náš domov*, který tehdy vycházel v Jičíně. V roce 1934 přišel o zrak a začal se věnovat literární činnosti ve slepeckém hnutí.

Z jeho práce z tohoto období připomeňme překlady francouzských prací *Pedagogika slepců* z roku 1939, nebo překlad P. Villeyho *Svět slepých* z roku 1940. Zemřel v Jičíně 16. října 1962. Pohřben byl do rodinné hrobky na zdejší hřbitově. Z jeho dalšího díla si připomeňme alespoň

monografii *Výchova lidu zpěvem a hudbou* (1925), nebo některé jeho stati hudební, jako např. *O lidové písni československé* (1923), *Pražské dopisy Hectora Berlioze* (1925), *O významu zpěvu a hudby pro lidovychovu* (1928).

Články a stati Františka Grepla najdeme v současné době už pouze v digitální podobě. Knihovna Václava Čtvrta v Jičíně může všem zájemcům o dílo této regionální osobnosti poskytnout možnost se s jeho pracemi seznámit prostřednictvím své služby DNNT (Díla nedostupná na trhu). Přijďte si zalistovat stránkami českých digitálních knihoven, pohodlně, přímo z prostor jičínské knihovny!

Iva Rodrová



Jičínské léto pohledem Městského informačního centra

Pohádkovým festivalem skončila v Jičíně hlavní část turistické sezóny. Jaká byla? Do Jičína se po dvou letech nejruznějších omezení v hojném počtu vrátili cizinci. Infocentrem ve velkém zněla němčina, angličtina, polština i slovenština. V menších počtech dorazili též turisté z Francie, Belgie, Španělska, Izraele nebo zemí severní Evropy. Hlavními hosty ale samozřejmě zůstávají Češi ze všech koutů republiky.

Tahákem pro rodiny s dětmi byla nová Cípiškova stezka, mnozí přivítali po dlouhých letech částečně zpřístupněnou jezuitskou kolej či rozšířenou expozici ve Valdštejnově



mincovně. Stálé přízní výletníků se těší Valdická brána, Valdštejnská lodžie, Regionální muzeum nebo Rumcajsova ševcovna a galerie Rumcajsův svět. Táhly také nejruznější kulturní akce – koncerty v parku, promítání letního kina, komentované prohlídky a další. Dveřmi infocentra nakonec v období od června do poloviny září prošlo 42 676 návštěvníků. Mezi nimi byla ukrytá i tajná kontrola kvality poskytovaných služeb (tzv. mystery shopping), kterou jednou za dva roky posílá Asociace turistických informačních center ve spolupráci s agenturou Czech Tourism.

„Opravdu nás těší, že kontrola naše služby ohodnotila nejvyšší možnou známkou. Snažíme se vždy maximálně uspokojit požadavky našich zákazníků, ale musím říct, že někdy je to opravdu složité,“ uvádí vedoucí informačního centra Radka Tobolková. Jičínské lůčko opět zabodovalo i ve veřejné anketě Obľíbené informační centrum roku 2022, kde obhájilo prvenství v rámci Královéhradeckého kraje.

Pokud by vás zajímalo, jak práce v informačním centru vypadá, jste srdečně zváni na neformální setkání u příležitosti Týdne informačních center, které se koná v úterý 25. října. Jičínská lůčka připraví malé občerstvení, kvíz o drobné ceny a možná i nějaké další překvapení.

-mic-



31. ročník festivalu Jičín – město pohádky je za námi

Letos se pohádkový festival nesl v mottu „Komu se nelení, tomu se zelení“. Úvodní pohádkový průvod proto zaplnily zejména vodníci a luční víly, nechyběly však ani zástupci z řad lidových řemesel. Starosta města Jičína poté předal klíč od města dětem. Počasí letos příliš neprálo, během průvodu ale bylo hezky a na hlavní sobotní program se umoudřilo.

Hlavní část festivalu se letos uskutečnila v Zámeckém parku, nechyběly však dílničky a pískoviště na Valdštejnově náměstí, průvod světílek ani kolotoče u zimního stadionu. V zámeckém parku vystoupilo mnoho kapel, největší pozornost se nepochybně upnula ke skupinám Bombardák nebo Lunetik. Návštěvníky pobavil i patron festivalu, pohádkový padouch Rumburak Jiří Lábus. Nádherné barevné představení si na závěr připravil ansámbl V.O.S.A. Theatre. Svítící rybičky a vodní bytosti rozzařily obličejy dětí i dospělých.

Nyní přichází čas na vyhodnocování a na připomínky, co se povedlo a co by mělo být jinak. Rozhodně ale už začínají přípravy 32. ročníku. Pohádka pokračuje.

-jir-

Archeologický výzkum na Čeřovce

Při výstavbě komunikací a inženýrských sítí pro výstavbu rodinných a bytových domů na ploše bývalých kasáren v Jičíně bylo archeologicky prozkoumáno hned několik komponent z jeho bohaté historie.

Na severozápadním svahu vrchu Čeřovka byly zachyceny sídlištní aktivity prvních zemědělců, konkrétně kůlové, odpadní a další jámy lidu kultury s lineární keramikou. Tato sídlištní komponenta by mohla mít prostorový i časový vztah k sídlišti stejné kultury, které je nyní zkoumáno při stavbě Pavilonu A v Oblastní nemocnici Jičín. Při pokládce nové kanalizace mezi rybníkem Šibeňák a ulicí Revoluční pak bylo objeveno doposud neznámé sídliště včetně dvou pecí, které s největší pravděpodobností spadá do období starší doby železné, nicméně nálezy se zatím laboratorně zpracovávají a může dojít ještě ke korekci.

Nejzásadnějším nálezem pak bylo několik kamenných konstrukcí rozkládajících se pod bývalým zámkem Čeřovka. Byla zachycena ob-

vodová zeď okrasných zahrad, které byly vystaveny spolu se zámkem roku 1650, kdy zahrady na Čeřovce postoupil Albrecht z Valdštejna nově založené jezuitské koleji v Jičíně. Toto kamenné oplocení zahrady bylo zbouráno kolem roku 1850 při přeměně zámku na zahradní restauraci. Pod touto zdí byla odkryta tarasní zeď pravděpodobně příslušející zeleňinovým zahrádkám tak, jak je vidíme na plánu z roku 1795, a k této zdi byla později přiložena stavba sušárny, ze které se nám zachovala část interiéru včetně báze a podezdívky kachlových kamen. Dle dostupných plánů lze usuzovat, že k výstavbě došlo někdy po roce 1795 a stejně jako oplocení horních zahrad, byla sušárna zbořena v polovině 19. století.

Mgr. Jiří Unger, Ph.D., Regionální muzeum a galerie v Jičíně



Město Jičín dlouhodobě snižuje energetickou náročnost budov

V posledním čísle Jičínského zpravodaje jsme předložili první informace o snaze města zareagovat na situaci vysokých cen energií, které se netýkají jen městského rozpočtu, ale i nás všech. Vláda České republiky nyní představila náčrt možných řešení, která přináší zastropování cen plynu i elektrické energie. Ceny i přes určitou stabilizaci zůstávají nadále vyšší, než byl kdokoli z nás zvyklý, a město tedy pokračuje v plánování úspor.

Do projektů přinášejících energetické úspory se v Jičíně investuje dlouhodobě, ať už s pomocí dotačních programů, či bez nich. Dokončeny byly projekty zateplení mnohých budov, výměny kotlů, oken, zateplení půdních prostor, výměny osvětlení včetně elektroinstalace. Pro příští rok je plánována realizace dalších projektů. Týkají se výměny rozvodů vzduchotechniky a jednotky vzduchotechniky kuchyně Základní školy Železnická a Mateřské školy Máj. Oba tyto projekty svým navrženým úsporným zařízením rekuperace vzduchu zlepší energetickou náročnost budov. Diskutuje se i postupná výměna stávajícího veřejného osvětlení za nové světelné LED body tak, jak již v tomto roce proběhlo například v jičínské části Nové Město. Vzhledem k vzrůstajícím cenám energií je pozitivní finanční dopad těchto projektů nepopíratelný.

Všechny příspěvkové organizace města byly informovány o potřebě snížení spotřeby všech energií. Všechny z nás se jistě dotkne snižování vnitřních teplot vytápění. Můžeme ale ujistit, že teploty se budou i nadále řídit platnými hygienickými normami, a pokud nedojde k omezování dodávek plynu a s tím spojené možné změně nařízení o minimálních teplotách v budovách, teploty zůstanou pro uživatele všech městských budov komfortní.

Všichni se musíme postupně naučit, jak snížit spotřebu nejen plynu a tepla, ale i elektrické energie. Pro efektivní šetření je mnohdy zásadní dodržování jednoduchých pravidel a zároveň znalost informací, které nám mohou pomoci. Za tímto účelem vám Jičínský zpravodaj přináší přehled očekávaných finančních nákladů na provoz nejrozličnějších spotřebičů, ať domácích či kan-



celářských. Budeme rádi, pokud vám alespoň trochu pomůžeme.

Kolik elektřiny si vyžádají běžné spotřebiče?

Podívejme se tedy na příklady spotřeb standardních domácích spotřebičů. Finanční náklady počítáme s modelovou cenou 8 Kč za 1 kWh, která by měla teoreticky odpovídat finální ceně při zastropování silové části elektrické energie na částce 6 Kč za 1 kWh.

Televizor o příkonu 200 W: 1,60 Kč za 1 hodinu provozu. **Plazmová televizor** s příkonem 400 W 3,20 Kč za 1 hodinu. **Notebook** o příkonu 40 W: 0,32 Kč/1 hod. **Herní note-**

book s příkonem 100 W: 0,80 Kč/hod. **Kancelářský počítač** s příkonem 70 W: 0,56 Kč/1 hod. **Router** (7 W): 0,06 Kč/1 hod. **Lednice** (50 W): 0,40 Kč/1 hod. Tedy 3 504 Kč/rok. **Myčka na nádobí** (2000 W): 16 Kč/1 hod. **Vysavač** (900 W): 7,20 Kč/1 hod. **Vysavač prodáváný před rokem 2017** s příkonem 1500 W: 12 Kč/1 hod. **Žehlička** (2000 W): 16 Kč/1 hod. **Toastovač** (700 W): 5,60 Kč/1 hod. **Topinkovač** (850 W): 6,80 Kč/1 hod. **Vysoušeč vlasů** (1000 W): 8 Kč/1 hod.

Přímotop elektrický úspornější (500 W): 4 Kč/1 hod. **Starší typ přímotopu** (3000 W): 24 Kč/1 hod. **Nabíječka na mobilní telefon** (4W): 0,03 Kč/1 hod.

Rychlovarná konvice (1000 W): 8 Kč/1 hod. Náklady na elektrickou energii na ohřev 1 l vody, který trvá průměrně 2,5 minuty jsou 0,3 Kč.

Klasická žárovka 15 W přijde na 0,12 Kč/1 hod., **25 W** na 0,2 Kč/1 hod., **40 W** na 0,32 Kč/1 hod., **60 W** na 0,48 Kč/1 hod., **75 W** na 0,6 Kč/1 hod., **100 W** na 0,8 Kč/1 hod.

Halogenová žárovka 18 W přijde na 0,144 Kč/1 hod., **28 W** na 0,224 Kč/1 hod., **42 W** na 0,336 Kč/1 hod., **51 W** na 0,408 Kč/1 hod., **70 W** na 0,56 Kč/1 hod.

Úsporná žárovka 4 až 5 W přijde na 0,036 Kč/1 hod., **5 až 7 W** na 0,048 Kč/1 hod., **8 až 10 W** na 0,072 Kč/1 hod., **14 až 15 W** na 0,116 Kč/1 hod., **18 W** na 0,144 Kč/1 hod., **23 W** na 0,184 Kč/1 hod.

LED osvětlení 2 až 3 W přijde na 0,02 Kč/1 hod., **3 až 4 W** na 0,028 Kč/1 hod., **4 až 5 W** na 0,036 Kč/1 hod., **5 až 6 W** na 0,044 Kč/1 hod., **7 až 9 W** na 0,064 Kč/1 hod., **12 až 14 W** na 0,104 Kč/1 hod.

-LH-, -jir-

Co zajímá občany Jičína

Proč se zastavily práce na domově pro seniory v bývalých kasárnách?

Přestavbu kasáren na SeniorCentrum provádí soukromá společnost SeneCura. Právě kvůli pozastavení prací byl pozván její zástupce na jednání zastupitelstva dne 14. 9., aby okolnosti vysvětlil. Ujistil, že přestavba bude dokončena a že Jičín dostane domov pro seniory.

Jak dále uvedl, v současnosti na staveništi

vsutku neprobíhá žádná aktivita, protože při realizaci byly zjištěny dvě okolnosti, které výstavbu zkomplikovaly. Zprvu, budovy byly v horší stavu, než se předpokládalo. Bylo nutné nové statické posouzení.

Výše řečené je prý již vyřešeno. Daleko větší problém, a to je právě zadruhé, představuje enormní nárůst na trhu stavebnin, spojený se současnou situací v Evropě. Generální dodavatel materiálů není schopen budovu

dostavět za původní dohodnuté ceny, a to ani s použitím smluvních mechanismů pro případ nárůstu nákladů. Česká společnost SeneCura proto jednala s mateřskou společností ve Francii o dalších finančních prostředcích.

V říjnu bude dle vyjádření SeneCury mateřskou společností schválen nový plán a výstavba se obnoví. Práce se dle předpokladu nastartují po novém roce. Dokončení se pak předpokládá v prvním čtvrtletí roku 2024. Poté bude následovat vybavení zařízení a registrace.

-jir-